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dn Warszewskiego.

(05 naszego korespondenta). '

, f Cieszyn, 10. stycznia 1920.
Koch u nas niezwykły. Aparat pi.biscytowy prze

ważnie już rozbudowany zarówno po stronie ita .zej, 
Jak u Czechów. Widać wszakże pewne różnice w  tak
tyce pomiędzy działalnością polską' a czeską. Czesi 
■już w  listopadzie piorunem się rzucrli na gminy za 
lin ją demurkaeyjną i se'ki agentów wyslaH do pol
skich gmin zajętych pi zez wojska polskie a równo
cześnie niesłychany,n tererem starali się osłabić wy
trzymałość ludności polskiej pod okupacją czeską. A* 
resztowanio zupełnie nierzasadnione, zamykanie lu
dzi bez powodu i bez przesłuchania tygodniami w 
zimnych norach, głodzenie ich bezprzykładne trwa 
w dal zym ciągu.

W  ostatnich dniach zabrali się do naszych nau
czycieli i  rad szkolnych miejscowych, zabraniając im 
wykonywania zjcojó władz polskich. Bęuzie to żróaio 
wiciu nowych konfliktów.

Po stronie pul-ktej akcja stopniowo sję wzmaga 
i  aczkolwiek jeszcze nie dosięgła szczytu napięcia, 
to jednak atmosfera jest już bardzo gorąca Co nie
dzieli odbywa się kilkanaście większych zgromadzeń, 
na których obok posłów referują wybitniejsi dzia
łacze. Kilkanaście broszur zatytułowanych „Do ludu 
ewang-liekkgo“) .Dlaczego należy głosować za Pol
skę", ;,G Izie lepiej;"., ,;Czeski“ ,,Klid a porudek“ , 
posłuchajcie ludkowia, co mówi jeden siodlak od 
Jasiihiicy o Pokkach i Czechach" i inne, wiele o- 
dezw i kolorowych satyrycznych afiszów tysiącami 
rozeszło się po krajn W  tej gorącej atmosferze nie
jeden agent czeski niemiłej już zaznał kąpieli.

Utrudnia akcję p!Lbiscy*ową słaba rlcco apro
wizacja Organa miejscowe działają sprężyście, nieste
ty nie dopisuje w wysokim stopniu min*stetrstwo a- 
prowizatjl Zaniedbanie zachodnich powiatów Ga
licji również ujemnie wpływa na nastrój wśród lud
ności śląskiej. Towarów łokciowych .lie brak. pod 
lym względem Bada Narodowa zdołała Śląsk dosta
tecznie zaopatrzyć, również giód obuwia został już 
w  poważnej części zaspokojony.. Trochę gorzej jest 
z węglem, gdyż obcinanie kon.ynge.ntu przez Czechów, 
wreszcie alarmujące prośby gazowni miast z Galicji 
1 Kongresówki zmusiły do obcięcia kon.yngentu dla 
SłąJta,

Nastrój ta dno 65 el mimo tych różnych niedoma
gać jest dobry Ludność katolicka po wsiach jest 
pewna ewang.tcy w  przeważnej części tr.kże Tro
chę zacietrzewionych renegatów w  Skoezowskiem 
jeszcze po cichu żywi nadzieję, że wrócą czasy rzą
dów renegata Kcżdouia ale to garstka już nie- 
duża. Zdrajca Kożdoń skupia koło siebie w Ostra
wie różne szumowiny z naszych wsi i próbuje się 
wgryść w  nasze wsi, jeździ w otoczeniu kilkunastu 
żandarmów czeskich po wsiach za linją demarka- 
cyjną, ale ze iftbym skutkiem Właśnie wsie poza 
linią dem ’ kicyaą należą do na Wyżej uświadomio
nych. i pomimo towarzystwa żanda-mów czeskich i

Wojska polskie idą na Kijów?
(Od naszego korespondenta warszawskiego).

r  » . - ’ Warszawa 16 stycznia 1920.
P a rsk i „Tempś" z  dnia 11 bm. donosi z Zurychu 

[ poa datą 9 bm.:
Oddziały nkrainsKe żywo wspoma mne praez Ru

munów, zajęły okolicę Dniestru- terytorjum besarab- 
skii jest dostatecznie zasłonięte pazt;d bolszewikami, 
Z drugiej strony wojska p o Ł ie  których podstawą 
operacyjną jest Wołyń, maszerują w  dwóch kierun
kach: W  kierunku Dniepru i Kijowa i w  k:erunkp 
Morza Czarnego, wzdłuż drogi żelaznej Lwów.-Odessa, 

Wołyń i Polesia są opusenzone, głów..ym punktem 
zainteresowania polskiego jest prowincja Kijów  ̂gdzie 
się spotkają bolszewicy z wojskami po'skiemi i jed
nostkami odrodzonej armji uicraińskiej Mimo wzię
cia Kijowa bolszewicy żie się czują. Są bowiem za

grożeni powstaniem chłopów To jest powód, który, 
pozwala Polakom wyttooać tak odwa/ną wyprawę 
na Ukrainę, na terytorjum, które nie leży w  grani
cach polskich re windy kac, i.

Posuwanie się Polaków naprzód ma na ce’u po
móc demokratycznym tf.mei'om ukraińskim grupują
cym się koło Pittury aby zwalczać nowy rząd ko- 
mnnistyczno - ukraiński, który się usadowił w  Ki
jowie pod opieką rządów sowieckich.

Korespondent „Morning Post" donosi z Warsza
wy, że znaczne wojska rumuńskie maszerują na Odes
sę, ażeby bronić miasto to przed bolszewikami i źe 
jedna dywizja - olska otrzymała rozsiaz marszu aa 
Kijów

Takie są wiadomości pism zagranicznych.

Groźna sytuacja z powoźn zwycięstw fiolszewick.
Anglja poważnie zaniepokojona.

Wiedeń (t*at). B. K. „Messagero" z Londyny  
Na naglące żądanie Lloyda George‘a udali się do 
Paryża angielski minister wojny, pierwszy lord admi 
ralicji, szef sztabu generaLiego i szef sztabu m?ry- 
narki. Podróż lę łączą ze zwycięstwem Rosji sowie
ckiej. Koncentrację wojsk sowieckich w  Turkestanle 

j Bucharze i Chiwie uważają za groźną W  Taszkien
cie 1 Ashabat znajduje się wkle regularnych wojsk 

j izerwonyeh między nimi znaczna część byłych jeńców 
wojennych w  szczególności WęgTów W  Persji ist

nieje rozgałęziona organizacja bofszewtcka. Awgara- 
stan i Pogranicze Indyjskie jest stałe, niespokojne; 

. W  Mezopotamii ogłosiła znaczna część tego obszaru 
' swoją niezawisteść. Ani angieUsk-e wojska oknpacyj- 
| ne ani armja Emira CaisaŁ uje mogły sprostać pow
stańcom Starcia między tubylcami a Anglikami nnu- 

: żą się. W  kołach dyplomatycznych Anglji panuje prze
konanie, że wojska tureckie, znajdujące się w Malej 
Azji, pozostają w  związku z bolszewicką urgar.zacją 
światową.

Wręczenie traktatu pokej. delegatom węgierskim.
Cćiedeń. (P A T ), R. K. z Budapesztu. Telegram  

iskrowy W . B. K. Z Neuilly. Wręczenie traktatu 
pokojowego węgierskiej delegacji pokojowej nastą
piło we czw órek , o godz. 4 po południu, w  mi- 

i nisterstwie spraw zagranicznych. W ęgierscy dele- 
I gaci pokojowi zostali przyjęci w  gab necie mini
stra Pichona przez radę najwyższą. Clemenceau 
w przemówieniu zaznaczył, że najwyższa rada zgo- 

| dzila się na życzenie delegatów węgierskich przy
jąć expose o sytuacji na Węgrzech. Hr. Apponyi 

.wyraził podziękowanie z pov\odu decyzji rady naj 
wyższej, poczen: Clemenceau zauważył, że tak 
samo jak przy rokowaniach z Niemcami, Au=frją 
i Butgarją, tak i obecnie nie będzie żadnej dy
skusji. Węgiersćy delegaci wrócili do Chateau de 
Madnd. Granice ustalone dla W ęgier są identy- 
c ne z tzro linją de.narkaeyjna Pięciokościoły, 
fiflonacz i Baja p izostaną przy Węgrzech.

Wiedeń (Pat.). B. K. z Paryża 15 bm. Traktat po
kojowy wymicria dokładnie granica W ęge r  wob c 
Austrji, Jugo.łiwji Sławo:: ji i Czechosłowacji W ę 
grzy uznają pełną niezawisłość państwa Jugosłowiań
skiego I czichorłowartdego Gran-ca młędzy W ęgra
mi a państwem jugosłowiań :kiem i Rum na ją będą 
ostatoue przez komisję 7 czl ,_ków Węgrzy zrzeka

ją się na rzecz Włoch Jtąjosławjl Runnuji i Czecho
słowacji, wszystkich praw ł ty'ułów prawnych co ćo 
dawnych obszarów AnsLro - Węgier które zostaną 
włączone do łych państw. Rumun ja przyjmuje posta
nowienia, które państwa koalicyjne uznają za koniecz
ne, aby bronić interesów tych mieszkańców Rumunjl, 
którzy różnią się od większości ludności rasą, ję
zykiem i refigją. Pcństwo czechosfowackte zobowią
zuje się nie budować nad brzegami Dunaju na po
łudnie od Preszburga żadnych fortyłlimcji Węgrzy  
zrzekają się wszystkich ptraw do C,eld i okolicy ml 
rzecz Włoch w  tych linjach granicznych które będą 
później ustalone. Węgrzy zrzekają się na rzecz Au- 
strji wszystkich praw królestwa węgierskiego od
nośnie do tych obszarów, która leżą poza wytyczo- 
nemi granicami.

Siła ogólna węgierskiej arrajł ustalona została, 
na 35503 żoł iarzai Armja nie może podadać armat, 
których kaliber wynosi więcej, niż 105 milŁnetrówi

Co do ciężarów finansowych rząd węgierski mu
si poza węgierskim, długami publicznymi zabezpie
czyć takża czę-.ć długu anstrjaukicgo jako dodatku 
do ogóiutgo długu Austro - Węgico, ^
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rtdpocjł czeskie) niejednokrotnie musi zmykać re 
tąproniadZuń.

Hrolijurafl Cfesl wysłać pontfjdzy ewang^fk^w 
na tereniep zez siebie okupo\/anym księży Imrytów 
czbsMct Leo. Jak pa-zez wieki te giirthy cwangeBc- 
n e  tworzyły dią Czechów nieprzebyty wał, tak i 
teraz ludność ewangelicka okazała się wierną tej 
tradycji minionych pokoleń. Nie pomogły aresztowa
ni t księżyTepera i Banszela, przeciwnie wzniucily 
tylko większy jaszcze opór

Co dopiero gościł Słąck frs* Bnrsz^wo, gen swper. 
kościoła ewangelickiego w  Polsce Przyjechał do Cie
szyna dla dokonania instalacji dwóch księży w  zbo
cze cieszyńskim: ks. Wrzecionie! i Kulis za, wybra
nych już prz id wojna przez zbór. Niemcy postarali 
«łę Jednak ó to, że hakaty ityczna Rada kościelna w  
Wiedniu tego wyboru nie zatwierdziła, nie chridl 
bowiem dopuścić do Cieszyna tak wielkiej wartości 
człowieka i dzielnego Polaka, jakim Jest ks Kulisz. 
Dopiero Najw. konsystorz kościoła ewang. w  W ar  
sza wie naprawił tę krzywdę, jaką wyrządzono lud
ności pokko-ewangeFckoj w  CieszyrsHem przez nie
dopuszczania ks. Kul’sza do pracy w  zoorze cieszyń- 
skim. Kfflid tysięcy ludu zjawiło się da akta insta
lacji. Woparlałe przemówienie księdza Rurszego, na
cechowane duchem narodowym, olbrzymie zrobiło 
wrażenie na TudnoścS

Nkmcy zachowują się w  wyaofcSm stopota njc- 
wobec Polski Ich pisma niejednokrotnie zio- 

aą. nienawiścią do Polski. Organizacje polityczne nie 
• aajfeły jeszcze stanowiska oficjalnie, z ich zachowa
nia Jednak sądzić wypada, że są dla Polski nieżycz- 
Iw e  Na wypadek, gdyby poleciły głosować za Cze
chami, wielka część ludności nkmXJA:J n e  - —to- 
snjo się do tego nakazu

W  obozie pofcirim pełna zgoda' Wprawdzi > nie
kiedy zamąci tę zgodp zbliżony d o ^ u p y  endeków 
•ąskich. .Dziennik Ceszyrski“ albo z tych kół po
chodzący, mało ocjentujący się korespondent „Głosu 
narodu", ale pozatem pomiędzy p a r t i i  przestrzega 
aię zawieszania broni i tę JednWftość zachowa połskj 
stępj aż do ostał‘.cz j g j  roz^wzygaięcła sprawy 

Chwila tego roir**zygnięda zdaje się zblfżaó, 
gdy wojska koalicyjne dla Górnego Śląska przeina
czone, zdaje się, obsadzą także ś łą«'c C^sszjJs'3 
Wynik plebiscytu dla Pobld zależny jest od tego, czy 
£afa dsmarkacyjna J-jeo nieprawna fi: Ja administra
cyjna zostanie usunięta Gdyby to się nie stało, ple
biscytu w  Cieszyńskim nie będzie. Elzkość chwili, 
kiedy to się ma rozstrzygnąć i  słabe óc*ychozasowe 
sł*wiari,o sprawy śląskiej przez rząd warszawski, 
wywołują w  kołach polskich na Śląsku atmosftrę wieł- 
fciega zdenerwowania Rok cały trwa okupacja czeska, 
setki gwałtów popełnili Cżcsl na iudnosd polskiej, 
Śląsk alarmował za każdym razem, niestety rząd 
wsEszrwslri nie zdołał usunąć and jednej krzywdy, 
wyrządzonej ludności polskiej przez Czechów Poml-

ADAM  STODOR. 5

N u l Ja (na tła listopada 191f)
—O—

(Gląg dalszy).

I zaowm jak poprzednio „rektor*, tak teraz 
fDyngas wsiąknął w  ciemności nocy i W łast uczuł 
się sam. Zdając sobie sprawę z tego, że u Dyn- 
gasa zatrzymał się dłużej nad potrzebę, spieszył 
się teraz, mimo wichury, która cięła go  wprost 
w  twarz. Niebawem kępa drzew, o której wspom
niał Dyngas, majaczyć poczęła nieco ciemniejszą 
czernią, gdyby czarna ściana na tle mroków, te
ren zas pochylać się począł nieco w  dół.

—  Pewnie niedługo natrafię na rów, gdzie 
dobnseby było ukryć naszych — pomyślał Włast.

Nie emylił się, gdvż zeszedłszy po pochyłości 
jakich piętnaście kroków natrafił rzeczywiście na 
■łów dość szeroki, zarośnięty zielskiem, o brzegu 
właśnie od strony nieprzyjac;e!a dość wysokim, co 
zupełnie odpowiadało zamierzonemu celowi. W łast 
postanowił jeszcze zbadać jak rów ów  jest długim, 
aby wiedzieć ilu, mriięjwięcej, ludzi może się w  nim 
ukryć. Kierując się dotykiem rąk i instynktem za
wodowego skauta, począł iść zwolna wzdłuż ro
wu. Nagle wydało mu się jakby niedaleko tego ro
wu w'3 rosła z ziemi nagle jakaś czama ściana. 
Podniósł oczy w  górę.

—  Psia krew, co za przewidzenie —  mruknął 
sam do siebie. —  T o  przecież ta kępa drzew, do 
której row się przybliżył. Z tej strony gęściejsza, 
wygląda jak gdyby jaka czama ściana.

mo, że ha piśmie ma przyrzeczenie rząau czeskiego, 
że pisma poLkie będą dopuszczane poza Unię demar- 
kacyjną, że restytuowane zostaną nieprawnie przez 
Czechow rozwiązane polski* wydziały gminne, że 
skończy się zamykanie łudzi niewinnych Rząd polski 
nie może się poszczycić wyegzekwowaniem ani jedne
go z tych zobowiązań czesaich. To też przeciwko 
te) słabe) potłyce pobielej wobec Czechów na Śląsku 
głośno protestują r  Q.

L ziemi spisko-orawskiej.
{Od nasze ro korespondenta).

Zabooane, w  połowie stycznia 1920.
0  ile Polska, wyzyskując swe silne militarnie 

stanowisko na wschodzie, jako czynnika decydu
jącego w  kwestji Europy wschodniej, nie potrafi 
zażądać bezwzględnie Spiszą i Orawy, nie skłoni 
ententy, żeby nie obstawała przy domaganiach się 
republiki czesko „słowackiej*, słabej i oscylującej 
m ędzy koncepcjami „dunajskiemi" a wielkorosyj- 
skiemi —  spodziewać się należy plebiscj tu na Spi
szu i Orawie. Z całą pewnością zjedzie osobną 
podkomisja międzyaljancka, Francji, Anglji i W łoch
—  dobrzeby było, by siedziba jej była na teryto- 
rjum Polski. Podobno teren spisko-orawski mają 
obsadzić oddziały włoskie. Na projekt czeski, żeby 
dla „bezpieczeństwa* zostawić żandarmerję czeską, 
nikt się nie zgodżi. Ludność miejscowa tworzy m i
licję. Organizacja ta stanie się problemem spójno
ści narodowej Podhala południowego.

Już to od samych Orawiaków i Spiszaków 
juz to od świadków naocznych stosunków Zata- 
trza mogliśmy zaczerpnąć kilka informacji.

Przedewszystkiem z dniem oddania władzy 
przez Czechów powinne ustąpić i samorządne w ła
dze, które dawniej narzucane przez Peszt, dziś są 
ślepymi narzędziami i kreaturami Pragi. Nowe w y 
bory gminne mogą sprawie polskiej przynieść tyl
ko polepszen.e *— gorszych władz od obecnych 
wyobrazić nie można sobie. Tak  samo starostwa 
powinny być obsadzone przez aljantów z dodat
kiem mężów zaufania: polskich i czeskich —  a na
tomiast odjąć władzę „nularom*, którzy terroryzu
ją  ludność jak za czasów Tiszy.

W alka polsko-czeska o dusze wre. Czesi na
syłają setkami sfałszowane listy z Ameryki, dora
dzające glosować za Czechami, a wiadomo jak na 
wsi naszej wysoko ceni się emigranta. Góral spi
ski widzi u siebie braci zza Tatr, mieniających na 
ftę za mąkę —  i to go nie pociąga do „głodnej 
Polski", jak  Czesi mówią. Natomiast przekupywa 
nie czeskie aprowizacją zrobiło dużo —  musimy 
to sobie szczerze powiedzieć, zwłaszcza na północ
nym Soiszu. Jakkolwiek Czesi obecnie ograniczyli

Mimo tego wytłumaczenia jakiś nie dający 
się biiżej określić niepokój ogarniać począł Własta 
wbrew jego woli.

—  Upiłem się, psia krew, tym łykiem wódki, 
czy co, że mię bez przyczyny tchórz oblatuje... 
Psia krew I

1 począł dalej iść brzegiem rowu, patrząc 
uważnie w  dół i rozgarniając rękoma zielska i krze
w y  kolczaste chwytające się jego ubrania.

Nagle do uszu jego dobiegł przeciągły, żało-
śliwy g ło s :

—■ Pó— ójdź —  —  Pó— ójdź —  —
W  niebywałym lęku krew lodem ścięła się 

w  żyłach Własta. Po dobrej dopiero chwili, dygo
cząc zębami jak w  febrze, począł się nieco spo
kojniej zastanawiać nad tern dziwntm wołanifem.

—  Jezus Marja! Co to jest? Do stu djabiów,
czy kto woła na mnie?... Zdawało mi się... Psia
krew, wstyd, hańba bać się jak.egoś żałosiiwego 
skowytu...

Szybko zdjął karabin z  ramienia, otworzył 
bezpiecznik i wygramolił się z trudem na skraj 
rowu. Stanąwszy nad nim, wyprostował się i po
czął nadsłuchiwać.

Zupełna cisza... W icher listopadowy tłukł się 
tylko wśród mroków nocy... Tam  na froncie, hen, 
me strzelano teraz, nawet górą nic przelatywała 
gwiżdżąc żadna kulka.

—  Przesłyszało mi się —• żachnął siy Włast.
—  Co za przewidzenia jakieś i złudzenia!... Trze 
ba iść dalej, szkoda czasu.

Usiadł na ziemi, by bezpieczniej zsunąć się 
do rowu. Uspokoił się nieco, aczkolwiek ręka trzy
mająca karabin drżała mu jeszcze trocłw.

wybitnie rozrzutny nadmiar aprowizowania terenu 
plebiscytowego przychodzi do wprost komicznych 
scen.

W  Jaw urzynie star' gazda ł miłośnik go^zaiy 
przychodzi po wódkę —  obok małe dzrw czę. Obo
je  dostają po */a 1. spirytusu, wówczas chłop krzy
czeć zaczyna: „C o?  jo  stary pijok i ten rak to 
sarr.o dostaniema? Ptfu, dziadowsko wasza repu
bliko* i odwrócił się,wylewając spirytus. Kto zaś nos 
wysunie tylko poza teren plebiscytowy widzi nad
użycia czeskie. W  Kieżmarku żandarm przy okien
ku stacyjr.em zabiera pasażerom banknoty „nie
przepisowe" i nikt nie wie gdzie się poJziewają. 
W  banku czeskim wymieniają banknoty „koHipa'a- 
ne“ na czeską walutę i nazajutrz tychże samych 
not nie przyjmują —  jako fałszywych. W  Kież
marku dyrektorem gimnazjum został dyrektor... 
cyrku. W  całej Słowacji urzędy najwyższe zajmu
ją kanceliści czescy, zbiegowie z całej Austrji, któ
rzy dopuszczają się najbezkamiej wymuszeń, szan- 
lazy i t. p. Czesi tak smutnie zapisali się w  pa
mięci ludu południowego Podkarpacia, że gdyby 
praca polska sięgała dalej wstecz, gdyby więcej 
było takich działaczy, jak X. Machay na Orawie, 
moglibyśmy być pewni rezultatu plebiscytu. A  i tak 
mimo, że plebiscyt wypadł bez wątpienia za wcze
śnie —  cóz znaczy dziesięć ledwo lat pracy naro
dowej —  postępy znać. Budzi się tu i tam polska 
dusza. Czesi są bardzo zaniepokojeni, że w  cna- 
tacn góralskich wyrastają jak z pod ziemi broszu
ry, odezwy polskie...

T y le  setek lat góral ten zwał się „Słuwio- 
kiem*...

Trudną dla niejednego może być odpowiedź 
iia pytanie, gdy n. p. Cz-si podsuną taki sposób 
głosowania „Polska czy Słowaczyzna?"

S P.

(Od Mszego korespondenta warszawskiego). )

Warrzawa 16 stycznia 19201' 

Aktuałnem się stało wysiania posła Republiki Pol
skiej do Berdna. Będzie to jedi.ym z ważnych punk
tów polskiej polityki zageademej.

Posłem polskim w  Berlinie ma zostać p. Szf bciu^ 
Jest on dobrze obzuajomiony ze stosunkami rosyj
skimi, a stosunki między Be.łmem a kos ją (bez 
względu na to, jaką ona bęazk), będą oczywiście bar
dzo duże.

Właśnie wysunął był wprzód nogę, szukając 
oparcia o stały grunt, gdy w tern gdzieś bardzo bli
sko, jak mu się zdawało, poza plecyma prawie, 
rozległ się znowu przeciągiem, żnlośłiwem, woła
niem głos n iesam owity:

—  Pó — ójdź! Pó— ójdź! Pó— ó— ójdź!
Teraz W łcst nie zdołał już opanować lęku,

przechodzącego w  przerażenie. Czuł, że to woła
nie nie jest gtosem Judzkim, odczuwał słuchem, 
że nie dochodzi ono doń z powierzchni ziemi, ale 
skądś z ponad niej. skądś z pośrudka tej czarnej 
ściany drzew, której niesamowity wygląd tak był 
go niedawno zaniepokoił. W brew  woli, wbrew na
kazowi rozsądku nie zdułał, nie miał siły oglądnąć 
się poza siebie. Skoczył przerażony w  rów, prze
wrócił się i jak szalony począł bezprzytomnie biedź 
w uół wgłębieniem rowu.

Dopiero po kilku minutaćh biegu fowem  a  na
stępnie zboczem wzgórza w  dół, nie mogąc złapać 
tchu w  piersiach począł przytomnieć.

— Co mi się stało? Psia mać! W yryw am , 
jakby jakie upiory gnały za mną... Brr!

Dreszcz go przejął, mimo, że był aż spocony 
tym szalonym biegiem. Zapiął pospiesznie p o d p i
nane guziki od płaszcza, poprawił pas, zamknął 
bezpiecznik karaoinu, zarzucił go na ramię i wol
nym krokiem począł schodzić w  dół, czując, że po 
tym szalonem zmęczeniu nogi w  kokn*ch mu się 
prawie uginają.

— Co to mogło być? —  rozmyślał.
iC. d. u *
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6.000 generałów denikisowskich.
[  . (Ga naszego kox<^spondenta warszawskiego).

Warszawa^ 16 stycznia- 1920 
Dochodź* wieści, że głównym powodem klęski 

póhnitjonowej armji Dcnikina byty kłótnie osobiste 
Sładmlemcj i.zb y  generałów dtn kluow k ch Okazuje 
kie, że w armji rosyjskiej cyło około 6 000 genera
łów. Generałowie ci, dzięki subwencjom angielsko- 
francuskim, żyli doskonale. Codzień urządzali pija- 
[tyki, na których za firanko - angielskie pieniądze 
jpito szempanem zdrowie cesarza W«Jbeiina _ jako „je
dynego przyjaciela1* wielkiej Rosji ł wiwatowano — 
czadem nawet w cezach misji alianckich — na cześć 
przymierza moukfcw ko « Lismieck ego

Każdy z generałów miał uciułanych w  wclizce 
pod bielizną parę mil jonów rubli — na ciężką go- 
jjdzinę

Enienta jest do Rosjan obecnie ogromnie zrażona 
I  stąd nowe awanse Polski w polityce zagranicznej.

B r a j l  B k rz M s k ^ .
/ (Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa 16 stycznia 1920.
Zwraca uwagę powszecline zaint-resowaińe się 

prasjr Łantuskiej sprawą arntji ukraińskiej Pisma 
francuskie donoszą, że armja ukraińska zajęła O- 
dessę Liczba żoł::Jerzy ukraińskich którzy się po 
łączyli z Denm aeu wynosi 33 033. Komenda jest 
niezależna. A~m i ta ma się reorganizować w oko
licy Cł.ersonn (Były już depesze, ze Ukraińcy opu- 

,'ńciH Denikna. Nie wiadomo, kiórzy Ukraińcy go o- 
_ puścili, a którzy zostali) Jest wielka Lczba chorych 

na tyfus wśród tych żołnierzy.
KngHey i Knnerykaile — jak pisze „Figaro** —  

bardzo się interesują i okazują żywą sympaiję Ukra
ińcom 2.C03 oficerów ukraińskich zapasało się świe
żo do ochotniczej; armji galicyjskie) 

i *

Wiadomość „Figara** jest bardzo bałamutna, ale 
charakterystyczna, jak Francuzom zależy aa podtrzy
maniu akcji, owitej koło Oenikina.

R n s fn l p ts trra c s lą .
(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego**).

Warszawa 16 stycznia 1920.
W  najbliższych dniach ma' przyjechać z Włoch

22.u00 Rusinów, jeńców włoskich. Z Kanady na sku
tek agitacji ,pSebiscytowej“ ruskiej — za czasów 
wiary w  prowizorium — powróciło 6.00U Rusinów 
w  wielu, nieo bo wiązującym do służby wojskowej.

O tryiytolEnle krrlu.
(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa^ 16 stycznia 1920.
Słychać, że przy ministcrsiwie rolnic wa ma być 

ufworzony urząd pod nazwą „Urząd zsgozpo iarowa- 
nia nży .ków rolnych * Będzie on miał na celu obsia
nie i wogóle zagospodarowanie pól, leżących dziś 
odłogiem, których obszar idzie w  mjjony morgów^

Staraniem ministerstwa ma nadejść z R.ngUji o- 
i kolo 7 C00 wagonów nawczów sztucznych. Duże za

pasy tomasyny znajdują się na Śląsku Górnym. Pry
watni kupcy oferują w dużych ilościach jarą pszani- 

1 cę z Kubania.
, Spore zapasy zboża zna:dują się jeszcze w  Pru- 

słech Zachodnich, gdzie ludność ukryła przed Niem
cami i nie dała zarekwirować zboża. Pość tego zuo- 
ża obliczają na 12 00J wagonów. Jeżeli tak jest w 
rzeczywistości, bęazie to wieką ulgą w  aprowiza
cji Polski.

Wprowadzenie w  ruch akcji zagospodarowania 
pól, Jeżących odłogiem, za pośrednictwem Urzędu 
zagospodarowania uży ków rolnych pociągnie za so
bą wydatek około 1 m.l.Łda marek

?odnfei3ar.ło ptac 
urzędników pańsfw

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa 16 stycznia 1920. 
DzLi znowa będzie obradować Rada minisirów

nad sprawą podniesienia płac urzędników państwo
wych. Projek.owane jesi podniesienie płac od 60 do 
SO p-oc zabeżnie od rangi i stanu rodzinnego.

V  'związku z tem Rada mitiietrów rozważa projekt 
Zaprowadzenia 7 godzina, go dnia pracy (Ba urzęd
ników Równocześnie ma się zrewidować obecny stan 
Uońcio'vy urzędników i tam, gdzie istnieje nadmiar, 
zredukować go

Koszty podwyższenia pfac urzędników obliczają 
na 3 mil, * dy marek choć ta cyfra wydaje się za 
wysoką.

Nowa polityka handlowa Anglji.
2 powszechnej, rujnującej i niszczącej wojny, 

Anglja jedna może wyszła naprawdę zwycięska z po- 
m ędzy państw europejskich. Zdołała osiągr.ąć wszyst
kie zamierzone cele polityczne i staje wobec e^oki 
nowego rozwoju i świetności, przez wojnę prawne 
nietknięta ekonomicznie. Wobec znużenia i wyczer
pania innych państw Europy, Anglji łatwo będzie 
stosunkowo uzyskać hegcmonję, do której jej wytę
żona ekonomiczna i handlowa działalność zmierza. 
Gazety francuskie z niepokojem śledzą politykę e- 
goistyczną Angin, która Francji grozi odosobnieniem.'

Niedawno uderzały na alarm z powodu zagro
żonego przymierza politycznego, obecnie zwracają 
uwagę na poliłykę handlową Anglji, która, porzuca
jąc dotychczasowe hasła wolnego har.d u, skłania się 
ku polnyce pro.ekcyjnej ceł ochro mych. Rząd an
gielski przedstawił niedawno Izbie projekt noifrej u- 
stawy, regulującej wywóz i przywóz do Angąi to
warów i surowców i ustanawiającej cały nq.vy sy
stem celr.y.

Przede wszystkiem rząd angielski ma zamiar u- 
tworzyć specjalną komisję „Trade Regulation Com- 
mittee1*, mającą władzę mi-emal dyktatorską nad wszel
kim przywozem. Komjsja ta będzie miała prawo 
zakazać przywozu towarow, k* óre zdawać się jej 
będą riebczp-ieczią konkindancją dla przemysłu an
gielskiego. Skierowany będzie ten zakaz zwłaszcza 
prz-. ciw tym sp'ka!nntom zagranicznym, którzy sprze
dawać będą w Angfji po oenach niższych niż w  
kiuju (dumping), co dotąd było zawsze 1 obecnie 
znów zaczyna być praktykowane,. zwłaszcza przez 
Niemcy,'

Anglja^ pragnąc rozwinąć pewne gałęzie swego 
przemysłu, postanawia obłożyć zakazem przywozu 
cały szereg produktów, np. barwiki, szkło, lampy 
górnicze i w. i. Oprócz tego cały system wysokich 
ceł ma stanąć w  obronie zwłaszcza tych gałęzi prze
mysłu angiel kiego, k.óre rozwinęły się podczas woj
ny. Trade Regulation Committse może również za
kazać wywozu pewnych surowców potrzebnych dla 
przemysłu rodzimego. Anglja chce się pozbywać jeno 
surowców zbytecznych. Ta nowa polityka clowa bar
dzo niepokoi Franc'ę, która przywozi z Anglji wiele 
surowca, przedewszystkiem węgiel, a wywozi prze- 
twc y swego prz inysłu. głównie luksusowego, które 
łatwo mogą zostać obłożone klątwą komisji angiel
skie

System ten wedle nowej usłavy  ma objąć całe 
impeijum angielskie, zacieśniając węzły m'jdzy Lon
dynem a dominiami. Tak więc tedy zasada wolnego 
handlu, fundament całej polityki angielskiej od wie
ków, ma ustąpić miejsca systemowi ceł protekcyj
nych; można być pewnym, że jak w  wiekach ubie
głych pierwszy system, tak teraz nowy system przy
niesie na,większe korzyści Ańglji, a s ja iy  innym na
rodom

 o -

Spr*va IrfardJI.
Gorzej niż w  Iadjach, tak obecnie niespokojnych 

i niż w  Egipcie otwarcie zrewoltowanym., przedsta
wia się sprawa w  Lrlandi Rząd angielski przedłożył 
Izbie Gmin cały szereg projektów nowego Home Ru- 
łe dla Irlar.ć i. Różnice między niemi polegają tylko 
na rozmaitym podziale wyborczym Lrlar.d i, gdyż dla 
zadowolenia obu nieprzebranych partji, zwłaszcza 
ULteru angielskiego, który nie chce słyszeć o współ
życiu z ludnością irlandzką, rząd jwoponuie, by u- 
tworzyć dwa parlamenty katolicki południowy, pro
testancki północno -  wschodni. Jak one się między 
sobą zgodzą, zwłaszcza, że obradować mają często 
wspólnie, o to -Londyn na razie się idę troszczy. O- 
prócz tych dwóch parlamentów byłaby utworzona 
Rada Irlandii, która czynną byłaby we wszystkich 
sprawach, nie podlegających Rządowi Centralnemu,

Parlamenty miałyby stworzyć jednolite prawodaw
stwo dla Iriand.i. Poczta, komunikacje 1 pewne spra
wy finansowe podlegałyby ich władzy, za to parla
ment cen tramy w  Londynie zachowałby władzę w  
sprawach ogólnej natury, jak: wojna, pokój, wojsko, 
polityka zagraniczna, handel, żegluga, pieniądze i ju
rysdykcja najwyższa, którąby z czasem rząd irlandzki 
mógł przejąć. Do budżetu państwowego Hnndja wno
siłaby 18 mili. funtów sterlingów rocznie, rząd cen
tralny zaś zrzekłby się na jej rzecz podatku grunto
wego w kwocie 3 miljoncw funtów sterLlngć|,v,

Ten projekt rządowy, dążący do załatwienia kom
promisowego sprawy, spotkał się z ostrą krytyką 
w Lrlandji. Sin Fein zajął stanowczo wrogie stano
wisko. Uli.terowcy również mu się sprzeciwiają. 
Lloyd George pono nie łudzi się nadzieją, by nowy 
projekt Home Ruie mógł być przyjęty w  stanie ogól
nego rozgorączkowania umysłów, zastrzega się jed
nak, że rząd wystąpi jaknajostrzej przeciw usiłowa
niom oderwania Iriand.i. Tak więc problem irlandzki 
mimo wszelkie usiłowania, jest zawsze jeszcze jątrzą
cą raną.

Sprawność i ścisłość P. A. T,
Stwierdziliśmy już w  numerze wczorajszym, 

że lwowska filja P. A . T . wynik glosowania w  
sprawie walutowej, oczekiwany przez cały ogól 
z takiem naprężeniem, zakomunikowała prasie lwo
wskiej dopiero w  piątek rano. Telegram ten otrzy
mały pisma krakowskie już w  czwartek w  nocy, 
tak źe ooszerną relację podały już w  piątkowych 
wydaniach porannych, podczas gdy prasa lwowska 
zamieścić je  mogła dopiero w  piątek po południu, 
ewentualnie w  sobotę rano a publiczność na pro- 
wiucji dowiedziała się o tem w 24 godzin później, 1

Łatwo zrozumieć, źe niedbalstwo to oddzia
łało na szkodę interesowanych, spekulacja bowiem 
giełdowa wyzyskała tę sytuację. Posiadacze marek 
nie wiedząc jeszcze wczoraj o uchwaleniu 
przymusowego kursu 70 fenigów za koronę —  
przyjmowali jeszczcze w  piątek za marki po 1 k. 8 
do 1 k. 15. hal. a nawet i niżej —  tak bowiem 
płacono we Lw ow ie w  piątek w  bankach i kanto
rach prywatnych, podczas gdy podług uchwalonej 
relacji wypadało za markę po 1 kor. 42 h.

Krakowska filja Pata dowiedziawszy się w  
czwartek w  nocy o przerwaniu lii i ji telefonicznej 
między Krakowem a Lwowem  po otrzymaniu w y 
niku glosowania w  sprawie walutowej nrigła prze
cież była wyjątkowo w  tak doniosłej sprawie w y 
słać do lwowskiej filji Pat wynik glosowania w  
sprawie walutowej w  pilnym telegram.e. T ego  je
dnak nie uczyniono a w dodatku z powodu po
myłki telefonicznej, puoliczność została w  błąd 
wrprowadzoną i na podstawie relacji Pata sądzić 
mogła, że minister skarbu p. Grabski oświadczył 
się za relacją 75 ferngów za koronę.

Telegram zamieszczony bowiem na podstawie 
relacji Pata w e wszyrtkich pismach lwowskich a 
takźt w  urzędowej „Gazecie Lwowskiej* końcowy 
ustęp m owy ministra skarbn p. Grabskiego podał 
w  sposób następująey: „Małopolska jako całość
nie uprzytomniła sobie widocznie, że żadna krźy- 
wda ze strony Fosk i jej me spotka, może nawet 
pokaże się, że relacja 75 będzie przez wszystkich 
uważana za najdogodniejszą**.

Tymczasem, jak wynika z  relacji pism kra- 
kowsk. h i warszawskich, minister powiedział „że 
relacja 70 będzie przez wszystkich uznaną za naj- 
dogodmejszą*.

Skutkiem niedbalstwa Pata prasa lwowska 
nie tylko że nie podata w  piątek wyniku głoso
wania w sprawie walutowej, lecz także na skutek 
mylnej relacji Pata mir.io woli mistyfikowała czy* 
telników-. I

marka I korona.
Dowiadujemy się ze źródła kompetentnego, 

że tanki małopolskie z powodu braku koron w y
stawiają ebecnić" czeki na kwoty okrągłe (prze
ważnie po 10UU k.) na krajową kasę pożyczkową. 
Odbiorca zgłasza się w  kraj. kasie pożyczkowej, 
która na drugiej stronie agno^kuje czek i zwraca 
go odbiorcy. W  ten sposób staje się czek zastęnczo 
środkiem obiegowym przez puszczer le go  w  kurs.

W czoraj i om gdaj we Lw ow ie odczuwać się 
dawał jeszcze większy brak kuron, ruz doiycimzasj



4 irURJTH? LWOWSKI * dnia « »  stycznia 122*. I fe  ML

Jest to wynikiem orgji spekulacyjnych i stńo się 
też dlatego, że korony4 uciekają do liurnunji; gdzie 
zakupują za nie zboże.

Giełdy otrzymały ed rządu polecenie, aby prze* 
stały notować kurs marek i koron. Na całym ob
szarze Polski obowiązuje jedynie kurs sejmowy, 
t. j. 70 fen.gów za koronę. Odtąd nie woio ku
pować ani sprzedawać marek i koron po kursie 
innym, aniżeli po uchwalonem przez sejm. Nare
szcie będą musiały ustać orgje spekulacyjne.

Taksa podana jest w  mai-kaeh, a przy przcU- 
czer.iu na korony ustanawia nową relację: 1 marka 
rćwna się 1 i pól korony Zatem w MalopoLce przy

uwzględnieniu ustawowej łciacfi 1 marka — 1 kory 
43 hal., dopłacać się musi 5 proc. do ceny recept? 
według urzędowe* relacji.

Walka z fyfasem. ■
DYKTATOR OD TYFUSU W y jE C llA L

Przy zlany tu z Ministerstwa Zdrowia komisarz 
nadiwyczajny do wałki z tyfurcm plamistym, tyfusem 
powrotnym, dysenterją i inne mi cnorobami zrkaź.ie- 
mi w  Maiopolsoa p. Henryk Trenknar wyjechał dr> 
Warszawy na dwa tygodnie cha zam lgnięcia bliż
szych instrukcji w  tnimsl aatwie.

P30F HALBAN USTĄPIŁ Z CECTTUKU.
Z-aaony zpmiano.. aniem komi larza nadzwyczaj

nego, zgłosił pro?- Hałban ustąpienie z komitetu wy
konawczego Cakaduru we Lwowie

TAIIŻ3 PSOF F IN EK  USUNĄŁ SIĘ.
od współudziału w  pracach tej instytucji.

Główny ciężar obowiązków spoczął teraz na no
wym kierowniku biura Cekaduru, inspektorze di. Adol
fie Kuknie, który zawalony jest pracą, przerastającą 
siły jetluostkf

FUNDUSZE NĄDESZŁY
Ministerstwo skarbu telegraficznie a sygnowało ao 

jjysi ozj/cji 'dyrektora Okręgowego Urzędu Zdrowia 
2 mfijony marek, niedawnu nadeszło z Cekaduru w 
W ,wez"wie 700.000 kor., a jest wiadomość, że 1 dal
sze sumy są w drodze

KRAKOWSKIE TOW ARZYSTW O LEKARSKIE
po wysłuchaniu referatu dra Mikołajskiego w  dniu 
14 bm., uchwaSio pprzyłączyć się do rezolucji w  
sprawie epidcmji tyfusu plamistego, sformułowanych 
przez lwowskie Towarzystwo lekarskie, a w naszem 
piśmie przed kilkoma dniami podanych.
DELEGACJA LWOWSKIEGO TOY74 LEKARSKIEGO 
powróciła orrrgdaj z Wcrszawy i wyraża się z wiel
ki em uznaniem dla posłów z Małopolski, zwłaszcza 
(jła posłów Stesłowicza, Dębskiego, Eubrowsldego, 
którzy wystąpieniem encrglcznem w Sejmie zwrócili 
uwagę sfor decydujących na straszną klęskę epidcmji 
i natychmiast uiyskai fundusze, których przez kilka 
miesięcy aapróżno stąd się domagano

NACZELNIK PAŃSTW A  

sarw-rwał podsekretarza stanu dra Chodźkę i wypy
tywał o szczegóły katastrofy.

Debgucja Towarzystwa lekarskiego odniosła wra- 
aarżs. że sp-awa dostawy węgla i aprowizacji dla 
arpttali i kolumn dwJnfekcyjnych będzie pomyślnie; 
załatwioną.

Do jakiej doszło ostateczności, świadczy fakt, że 
tto Lflnis erstwa ZcLoAÓa wptynęły od widu szpitali 
mak &oł kich wnioski o zamknięcie tych zakładów, 
cfdyż bez opalu i żywności, nie można utrzymywać 
cherych.

Szpitalnictwo nasze, tak pięknie rozwinięte za 
rządów Wydziału krajowego, ulega zupełnej dtezorga 
nia icfi po zcentralizowaniu jego zarządu w Wydziale 
krajowym.

O p m n e  podrożenie leków.
Ministerstwo Zdrowie Publicznego wydało „Zmia

ny oen w taksie aptekarskiej", obowiązujące od dnia 
15 grudnia 1919 r.‘‘

Ta nowa dodatkowa taksa ma podpis jeszcze by- 
* * o  ministra dra Janiszewskiego z daty 10 grudnia 
1919. Taksę za prace aptekarskie podpisał podse
kretarz stanu dr. Chodźko 31 grudnia 1919, a reskrypt 
ministerjalny ogłasza ważność nowej taksy od dnia 
1 lutego 1929.

Cer.y artykułów aptecznych są nadzwyczaj wyso
kie. Tak n p. za 1 gran  chininy wypadnie 7 kor. 
20 hal. Za receptę na 10 proszk>w chininy po pół 
grama zapłacić trzeba będzie około 40 kor.!

Samo owinięcie ziółek, oznaczenie pieczątką, sy- 
gnamra i  kopją re-epty kosztuje 3 kor. 3Q haL

H a l l e r  i M u ś n ic k i  z a j m u j ą  n a s z e  z ia r n ie  z a c h o d n i e .
Ofenzywa m wschód od Dźwińsla postępują

Warszawa (Pat.). Komunikat sztabu generalnego 
z 17 b. m.

Front jitewsitó - białoruski: OdaW-’? nasz* _ko- » 
tynnujęc akcję na półjocny wackód od DysaTarga 
nawiązały łączność z n!»^zyjackfeui na linji 5 km. 
na północny wschó'1 od jeziora Rnazen a 7 km. na 
wschód od Czerez Na odcinku bracławskhn wzięliśmy 
w  wypadzie kilkadziesiąt jeńców i karabin maszyno
wy Atak bolszewików na Leonp'4 został krwawo «Qa 
niepezyja I 3a odparty Na odcii.ku pcfcskhn posu
wające się wzdłuż toru kolejowego oddziały nieprzy
jaciel' kie zostały z łatwością odparte.

Front wwynsai: Oddziały nasze zajęły 
po godzinnej waloe wieś Czernicę na połudoiw»7 
wschód od Nowogrodu Wołyńskiego

Rewindykacja ziem polridcn na Zachodzie na pod- 
stawie postanowień traktatu wersalskiego: Wojska 
nasze pud duwóArtvrtin gen Jón fa HaSera 1 Dowbór* 
^lł&dcŁaęo przekroczyły flris rano dotycnczasows 
granice ttajl demarkscytnych pobko - nJem.w-ijch 

W  zastępstwie szefa sztabu generalnego: 
Llufińfk! pułkownik.

—o—

Od sity Polski zależy przyszły pokój.
Wteoeń (Pat.). B. K. z Waszyngtonu 16 brok 

W  ciągu dyskusji komisji budżetowej Izby reprezen
tantów nad propozycją udzielenia pożyczki 150 miljo- 
nów dolarów na rzecz Austrji, Polski 1 Armenji za
proponował sekretarz wojny Bakier, by zbyteczny 
amerykański materjał wojenny w  Europie był od

dany Polsce aby państwu (temu nmezdwtć akcję 
przeciw bolszewikom i odparcie ich od Zachodu. —  
Członek amerykańskiej delegacji pokojowej B lss o- 
świadczył, że wznowłtsie wojuy w  Europie nie Jest 
wyitfecąoae jeż- Ii Poiska nie zdoła stawić opora 
arrajom bolszewickim

D e t h s n d  p r ^ U e c i  F r a n c f i .
J  ensneeau ro glosowaniu probnem znalazł się w mniejszości.

Paryż. (P A T ) (Havas) Członkowie senatu i 
Izby deputowanych zebrali się dziś na wspólne 
plenarne posiedzenie, celem ustalenia kandydatów 
na prezydenta. Glosowanie dało rezultat następu
jący: Dechanel 408 głosów, Clemenceau 389, Poin
care 16, Jonnart 6, Bourgeois 5 głosów, Foch 1 
głos Nagła decyzja prezydenta lzóy  deputowanych 
do kandydowania na prezydenta republiki w yw o
łała w  Paryżu jak największą sensację. Dechanel, 
zapytany, czy przyjmuje to desygnowanie go na 
prezydenta, odpowiedział: Nie odmówię.

Paryż. (P A T ). (Hayas) Clemenceau cofną! 
swoją kandydaturę na prezydenta repubhłu fran
cuskiej.

Paryż, (P A T ). B. Z. z Paryża. Paw’eł Decha-
npl wybrany został prezydentem republiki francu
skiej 734 głosami na 8a9 głosujących.

Paryż. fP A T ). (Havas) Jak donoszą dzienniki, 
Clemenceau wycofa się z życia politycznego i 
wr przyszłym tygodniu w yjtdzie do miejscowości 
Tranche, gdzie zajmie się pisaniem pamiętników 
o wojnie.

Rokowania polsko-ukraińskie.
Warszawa. (P A T ). Dziś był na audjencji u 

prezydenta ministrów, p. Skulskiego, z upoważnie
nia rządu ukraińskiago, ukraiński minister pracy 
Bezpalko. Minister Bezpalko przedłożył p. Skul
skiemu notę rządu ukraińskiego, dotyczącą stosun
ków  polsko-ukraińskich.

POWROT MIN PATIA.
War. awa (Teł. wl.). Minister spraw zagranicz

nych Patek wraca io  Warszawy 25 stycznia.

Niemcy opunzczrją nasze ziemie.
Warszawa (Teł. wł.). Wcyska polskie, rozpoczy

nając obsadzenie terytorjów, przyznanych Polsce przez 
traktat pokojowy, wkroczyły dziś do Leśfcna i Zby- 
szyna.

Gdańsk (TcL wł.). „Dziennik Gdański" donosi, że 
oddziały niemieckie w  Gdańsku we czwartek przed 
połudiiem urządziły na ulicach miasta olbrzymią de
monstrację, poprzedzoną strzałami z karabinów ma
szynowych. Demonstranci wrznosiłi okrzyki na cześć 
Niemiec.

Poznań (Teł. wł.). Z  Bydgoszczy donoszą, że 
tamtejsi hakatyści urządzili we czwartek pożegnalny 
wieczór z powodu zbliżających się dni wydania ziem 
Polsce. Na to zebranie zjawiła się cata ludność nie
miecka w  strojach, żałobnych

Gdańsk (Te! wł.). Do Grudziądza przybyli ofi
cerowie wojsk pols.ach celem przygotowania kwaier 
dla większych oddziałów polskich, które mają tani 
przybyć w  najbliższych dniach. Towarzyszą im ofi
cerowie niemieccy.

Niemcy ewakuują okrąg sycowski
i n am ys łow sk i,

Sosnowice. (Pat.) Do ,Q b . ScMessiche Ztg.“ 
telegrafują z  Wrocławia: Komendant 6. korpusu

armji wydał rozkaz w  sprawie oddania obszarów 
przyznanych Poisce w okręgach Namysłowa i Sy
cowa. W  rozkazie tj m powiedziano, że wycofanie 
wojsk niemieckich z tych terenów rozpocznie się 
17. stycznia b. r. i musi być skończone 19. sty
cznia do godz. 1. w  południe. Ewakuacja terenów 
plebiscytowych ma być dokonana w okresie od 
25. stycznia do 5. lutego. W  związku z tern roz
pocznie się translokacja wojsk niemieckich do Nie
miec Ze strony ententy występować będzie fran
cuski podpułkownik Thomas, ze strony zaś pol
skiej dwaj oficerowie polscy. Liczba wojsk oku
pacyjnych wynosi razem 21.000 żołnierzy, kwa
termistrzowie ententy przybędą na Górny Śląsk
23. b. m.

Romu wolno jeźd zić koleją?
W arszawa. (P A T ) Ministerstwo kolej! żela

znych komunikuje, że rozesłało depeszę następu
jącej treści do wszystkich dyrekcji kolej: państwo
wych: W  czasie zatrzymania ruchu osobowego od 
17 do 31 stycznia, przejazd pociągami osobowymi, 
utrzj mywanymi w  ruchu, dozwolony jest tylko 
następującym osobom: 1) postom sejmowj m,
2) urzędnikom i wojskowym, legitymującym się 
odpowiedniem potwierdzeniem, że jadą w  służbie,
3) osobom nrywatnym tylko wtedy, jeżeli się w y
legitymują poświadczeniem, wystosow"\nem erzez 
organa ministerstwa spraw wewnętrznych, miano
wicie starostwa, że podroż ich jest nieodzowna. 
Powyższe postanowienia stosują się także do nod- 
różnych, jadących w  wagonach sypialnych, nato
miast nie obowiązują co do jazd w  pociągach pod
miejskich.
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JBOLSZEWICY ZNOSZĄ “ARĘ AMIEBC1 | 
TE20RY

^ledsfl (Pat). 8. Kt z Moskwy 16 bm. Z t wzg*?- 
<tfu na klęski wrogów wewnętrznych i zewnętrznych 
Rosji sowieckiej, uchwaliła wszechrosyjska komisja 
celem zwalcz arna kontrrewolucji zniesienie '".ary śmier
ci 1 terom. v ■

SYBERJA W  SĘKACH BOLSZEW IKÓW
Wtected (Pai.). B. K. iskrowo z Moskwy. Z  po

wodu zupełnego ruzgromienia armji Kołczana czyni 
rewolucjonizowanie wschodniej Syberji szybkie po
stępy. Omsk obsadzili powstańcy w  imieniu rządu 
sowietów. Kamczatka przypadła takżę bolszewikom 
po bezkrwawej rewolućji. Między Władywos tokiem 
a Cbubaro-n" kiem są wojska atamana Kałmikowa o- 
saczone ze wszystkich stron przez wojska rewolu
cyjne. Na obszarze pomiędzy Władywostokiem i Uszu- 
n  obwcoane zostało panowanie sowietów.

WŁOCHY REZYGNUJĄ Z RJEKI

Wiedeń (Pat.). B K. ukrowo z Paryża. Naczel
nicy rządów państw sprzymierzonych zawiadomili de
legację jugosłowiańską, że Włochy rezygnują z pra
wa panowania nad Rjeką, która ma zostań samo- 
dzRJnuin państwem ewentualnie pod protektoratem 
Ligi Narodów. Delegacja jugosłowiańska zażądała 
wskazówek od swojego rządu.

biga naredów zbierze się w Londynie,
W iedeń . (P A T ). Tel. Komp. z Londynu. Lon

dyn upatrzony jest jako miejsce obrad dla przy* 
szlego posiedzenia rady Ligi narodów. Termin po
siedzenia będzie ustalony po poiozumieniu ze Sta
nami Zjednoczonymi

Paryż. (P A T ) Dotjmhczas zgłosiła cię do Ligi 
narodów 18 glóv\nych państw. Stany Zjednoczone 
do dnia dzisiejszego nie zapowiedziały jeszcze 
swego udziału w  Lidze.

Vt iedeń. (Pat.) BK. „Lokalanzeiger** z Berna 
16. bm.: Dziś o g. 11 przed poł. odbyło się p.er- 
wsze posiedzenie Rady L>gi Narodów we francu- 
skiem ministerstwie spraw zagranicznych. Wstępne 
przemówienia wygłosili Burgois i Curzon.

Zgromadzeni wyrazili nadzieję, że przedsta
wiciel republiki amerykańskiej zajmie miejsce, które 
jest dla niego przygotowane.

— o—

Oemonstrsćje gTcdoroe pcezfowców.
Rraiłóro. (Tel. w ł.) Dziś odbyła się dość bu

rzliwa demenstracja pracowników pocztowych. O 
godz. 11. urzędnicy i personal pocztowy zebrali 
się w  budynku główne., poczty, gdzie odbył się 
wiec. W  czasie obrad wiecu od godz. 11. do 2. 
po południu wszelkie urzędy pocztowe w  Krako
wie były nieczynne.

Żądano, by dodatek drożyźniany był wypła
cony przed 1. lutego. Domagano się jak najregu 
larniejszego dosta. czania deputatów, regulacja płac 
powinna nastąpić ściśle v\edlug cen żywności. 
Uchwalono wstrzymać się na razie od walki z za
strzeżeniem, źe po kilku dniach —  o ile rząd słu
sznych postulatów me spełni, — wówczas dopiero 
będą pocztowcy zmuszeni chwycić się środków 
samoobrony.

PODWYŻKA PLAC URZĘDNIKÓW
Warszawa (Tel. wł.). Na wczorajszej radzie mi

nisterialnej przyjęto wniosek ministra skarbu Grabskie
go w sprawie poprawy bytu urzędników. Uchwalono 
podwyżkę 50—100 proc. poborów ostatnich i uregu
lowanie kosztów podróży dla urzędników.

MARKA POLSKA IDZIE W  GÓRĘ.
W  irszawa (Tel. wł.). Jak z Berlina donoszą ~  

na giełdzie berłuLkisj marka polska ma stałą ten
dencję zwyżkową i doszła do t»2 fenigów.

Warszawa fPaf.). „Kurjer Warszawski** podaje: 
Poseł polski w Waszyngtonie ka. Lubomirski podał 
bię do dymili.

K ro m lla .
KALENDARZYK

Dziś rz. kat. DC. 2 po 3 król.; gr. kat. N. pr. Boh, H 
Jutro rz. kat. Henryka; gr. kat. BohojawJ. Hosp. WarŁód 
stolica 7'53, zachud 4 33.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO:
W niedzielę o g. 3 pop. „RycerskoSĆ wieśniacza*, 

opera I , Pajace*, opera LeoacavaLU — o 1 wiecz. „Zatruty 
zdrój*, dramat.

W p  L i n a n l e .

—i Drukujemy w  dzisiejszym numerze pierwszą
korespondencję naszego korespondenta cieszy ńskie- 
go, jednego z najwybitniejszych polityków polskich 
na Śląsku ciesz.,

— Oyóiny zjazd Organizacji poJs&iej mło
dzieży akademickiej odbęjzie Się w  Warszawkę 
J1 stycznia, I i 2 lutego o. r.t na który wszyst
kie środowiska uniwersyteckie wyszlą swoje dele
gacje. Zjazd ma na celu wypowiedzenie się pol
skiej młodzieży akademickiej w  sprawach polity
czno-społecznych i ogóino-akademkkich.

Młodzież akademicka lwowska, postano
wiła na konferencji międzystowarzyszeniowej, zw o
łanej z inicjatywy Czytelni akademickiej 7 b. m., 
wziąć udział w  nim przez wysłanie delega ji, re
prezentującej tutejsze organizacje ideowo-poluyczne, 
kultura.no-naukowe i samopomocowe, oraz w y ło 
niła z  pośród siebie trzy komisje, które mają na 
celu zebranie materjalu dla siedmiu referatów, z ja 
kimi delegacja na komisjach i plenum zjazdu 
wystr ni.

Oprócz oficjalnej delegacji przewidziany jest 
jeszcze udział gości ze sfer młodzieży akademi
ckiej. Ewentualne zgłoszenia przyjmuje lwowski 
komitet organizacyjny w  Czytelni akademickiej 
(Łozińskiego 7) w  godz. 7— 8 wieczorem.

—  Nadanie apteki. Namiestnictwo nadało ma
gistrowi farmacji Henrykowi Adoiłowi Blądzińskie- 
mu koncesję na samoistne prowadzenie apteki pu
blicznej, pozostałej po aptekarzu ś. p. Janie Li
sowskim we Lwowie, ze stanowiskiem przy u'icy 
Łyczakowskiej po obu jej strona.n, na przestrzeni 
od kościoia świętego Antoniego do wylotu ulicy 
liausnera.

—  W „Ffale nfluzycznem^tul. Sobieskiego 4, 
II p.) odbędzie się w  poniedziałek, 19 b. in., po
gadanka z dyskusją p. Czesława Krzyżanowskiego 
na temat: „Pieśń mówiona1*. Przy fortep:anie pani 
Zofja Frankowska. Początek o godz. 8 wiecz.

—  Strajk demonstracyjny zapowiada/ą lwo- 
w-scy kon-ypienci adwokaccy na 20 i 21 b. m., 
powołując się na to, że krakowskim koncypiemom 
przyznano miesięczn e 1.200 kuron początkującym, 
1.500 koron koncyp.entoin substy tutom a 2 00u 
koron posiadającym egzamin adwoKacki

—  Po katastrofie sł niloroskiej. Wczoraj ra
no zmarł w szpitalu Laufer Eisig, sprawca wybu
chu eteru w pociągu skmłowskmi. Przed śni ercią 
przy mai się do tego, że to on wiózł w wagonie 
eter i benzynę, Na godzirę. przed śmiercią Laufera 
zmarł Jan Preis, który dl lakże ofiarą katastrofy.

—  Bandytyzm roo ucsoroie. Na ul. Radeckie), 
za remizą tramwajową, wczoraj wieczór około 8. 
godz. jeden z trzech drabów przystąpił do teologa 
Tarasa Lewickiego i zażądał od niego pieniędzy. 
Gdy Lew.cki oświadczył, źe pieniędzy nie ma, 
wówczas drab przeszukał mu kieszenie i zabrał 
portfel z 100 kor. oraz dokumentami. Po schowa
niu portfelu, arab z jją i z Lewick.ego kurtkę i zbli
żyw szy się do stojących opodal dwóch towarzyszy 
udał sie z nimi w kierunku parku stryjskiego.

—  Ognie. Wczoraj w  południe powstał w  re
alności przy pl. Marjackini k ó ogień kominowy. 
Równocześnie w tej samej realności w sk.epie 
Berty Starek zajął się od żelaznego piecyka sufit. 
Część rzeczy zdolhno uratować i przenieść do są
siedniego sklepu Probsta. Og.eń ugasiła straż po
żarna. —  Po południu zaś OKOio godz. 4. powstał 
także ogień kominowy w  realności przy uh Bema 
1. 12. I tu straż poźrnna ogień stłumiła.

—  Złamanie źe&**a. Na Chodniku ul. T rze
ciego Maja wczoraj pośliznął się Stanisław Sla- 
rzecki i upadł tak fatalnie, że złamał zebro,

1 9  P o ! s : c  I  p a  ś o ! e c l e .

—  Dar honorowy dla Piłsudskiego. Powo- 
Unv do zvcia komitet daru narodowego dla Pił

sudskiego skupił około siebie najwybitniejsze je
dnostki polskie. Ze względu na swój doniosły ce| 
i zadanie główny komitet posiada już około sit* 
komitetów prowincjonalnych rozrzuconych po ca
łym kraju.

Pragnąc jednakże, aby wszystkie ziemie pol
skie mogły się przyczynić do akcji daru narodo
wego dla Naczelnika Państwa w  celu przypieszenia 
jej komitet główny, w  W arszawie zwraca się z ł  
pośrednictwem prasy do ludności wszystkich miast, 
gmin etc., gdzie komitety jeszcze nie powtały o 
wszczęcie akcji stworzenia miejscowego komitetu 
prowincjonalnego.

Wszelkich infc-macji udziela gtówny komitet 
daru narodowego dla Piłsudskiego, Warszawa, 
Boduen i 6. m. 2.

—  Okręt Kościuszko. Z Gdańska donoszą: 
„Okręt Kościuszko, który przed kilku dniami za
winął do naszego portu (W olny Port), jest pierw
szym polskim okrętem, który dopłyną! do Gdań
ska. Należy on do Polsko-Amerykańskiej „ L :gi 
żeglugi morskiej**. Na jego  masztach powiewa u 
góry w środu polska flaga, a u steru amerykań- 
ska, Stoi on pod ochroną Ameryki. Jest 10 na port 
gdański prawdziwy kolos, jakich mało w  nim wi
dać. Okręt ten w j jechał 16. grudnta 1919 z Fila- 
delfji i  jechał bez przestanku. Podróż była dobra, 
tnimo burzy, a wiatr dość łagodny. Przywiózł on 
lokomotywy i różne towary dla Polski, oraz dla 
osób prywatnych. Chrzest tego okrętu odbył się 
w  Nowym  Jorku, a poświęcenie ładunku w  Fila- 
delfji, którego dokonał ks. Marjan Kopytkiewicz 
z Filadelfji, Przy enrzeje było obecnych 2000 lu
dzi. Kapitanem okrętu jest pan Kowalski, drugim 
oficerem p. Chojnacki, inżynierami pp. Kruszewski 
i Kozak. Załoga jest przeważnie polska, k’óra. o- 
prócz odznak amerykańskich, ma polskie orzełki 
„Kościuszko** przedstawia się bardzo imponująco, 
a porządek na nim panuje jak najbardziej w zo
row y14.

Dowiadujemy się, iż Bank Polski w  Gdańsku, 
który założony tam został z kapitałem akcyjnym 
20. miijonów marek pruskich, zamówił w  Kopen- 
hadzie okręt handiow y, który kosztować ma 16. 
miijonów marek. Okręt ten otrzyma nazwę “ Kia- 
kóvv“ .

— Z  zamków królewskich — muzea W  Niem
czech jest projektowane przekształcenie zamków i 
pałaców^ należących do D. domów panuiącyeh nłe- 
mlcck ch, na muzea narodowe. Jako wzór pod tym 
względem miałyby shT.yć różne muzea francuskie, po
chodzące z prz kuz.alcenia byych zamków królew
skich. W  sprawie powyższej zabrał świeżo głos w  
prasie jencralny dyrck.or muzeów niemieckich v. Bo
dę Żąda on, aby nłe naśladować ślepo wzotrów L-an- 
cusk cn 1 duń kich muzeów zamkowych, a natomiast 
każdy poszczególny zamek przy przekształceniu go 
na muzeum traktować w sposób nawskróś indywidu
alny. Projekt ma na oclu pozyskanie dla Niemiec 
kilkudziesięciu nowych muzeów, któreby dz'ęki swemu 
wysokiemu poziomowi artystycznemu ściągały jąk
ną,więcej turystów z zagranicy,

— Dziegieć z łojem ochroną przed tyfusem Pi
szą na:n z miasta: W  artykule p. inż. Luczkowskiego 
jest mowa o tem, że ludność ukraińska chroni się 
przed plagą zawszenia przez napawanie bLlzny mie
szaniną dziegciu z łojem. Nadmk niam, że sposób to 
znany i u naszej ludności ruskiej, w  górach mieszka
jącej. Sko.o b iwicm pastuchy wypędzą bydło na po
łoniny, pierwszą ich czynnością jest napoić bieliznę 
tłuszczem. Taki ,,czoban“ wygląda obrudzony, czar
ny, mieszczuch powie sobie o nim brudas, tymczasem 
ten brudas chro ii go przed zawszawieniem bielizny, 
niezmicnianej lygodn.umh Bywałem setki razy w  ta
kich kolibach, obsiadywały mnie pchły, po opuszcze
niu koliby zgłodniałe do niemożliwości, ale nie obda
rzony bytem nigdy wszami. Natomiast nie chroni ten 
sposób przed wszami We włosach, bo to, Jak wiadomo, 
jest inny gatunek

Byłoby zatem i.-zeczą nader wskazaną, gdyby nasze 
władze zajęły się zbadaniem tego faktu, co jest po
wodem ochrony, czy może kreozot, znajdujący się 
w  dziegciu. By łby to zatem po zbadaniu jeden ze 
środków zapobiegawczych więcej.

— Fał zyjtre baiJenoty rosyjskie Tagbiatt donosi 
za dziennikiem Daily Mail, że rosyjski rząd sowle- 
ck5 rzucił za granicę olbrzymie ilości lal izywych bank
notów. W  samej Ameryóe kursuje fałszywych bank
notów za mil,ard franka v. Falsyfikaty są tak dobre, 
że trudno je rozpoznać, zdaje się, że fałszywe bank
noty kursują także w  znaczno] Ilości w lndjach 1 we 
lAiowze. n„
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—  Prasa warszawska o „P a c ie1*. W  war-
(S*av'skim „Dzienniku Powszechnym " czptamy: 
,„Polska agencja telegraficzna czyli osławiony PA T , 
(nic nie robi sobie ze skarg prasy na jej niezarad
ność i dalej pracuje po staremu, a nawet i gorzej 
jeszcze. Nic to, że spóźnione podtje depesze, nic 
ji to, że wiadomości sa sprzeczne ze sobą i n.edo- 
W eczne, i nic i to, ze pisze i podaje się sześć ra- 
<zy to samo w  coraz to straszniejszą szatę słowa 
^przybrane. P A T  bowiem dodaje do tego wszyst
kiego jeszcze swoją „zemstę" i „karze" prasę, 
która działalność jej krytykuje w  ten sposób, ze 
swoje komunikaty coraz to później rozsyła redak
cjom*'.

Afera automobilowa przed sądem.
Lw ów , 18. styczrra.

W czoraj przed sądem polowym dowództwa 
A)kręgu etapowego, rozpoczęła się rozprawa prze- 
\dw porucznikowi Tomaszowi K w ie c iń sk ie m u  
t adwokatów, dr. Stanisławowi K ro k o w sk ie m u .  
,Oskarżeni oni są o machinacje gumami automo- 
bilowemi, Która to afera z końcem lipca UDiegłego 
roku wywołała w  mieście naszem sensację, ze 
Względu na osoby, wówczas aresztowane.

Trybunał sądu polowego, który ma wydać 
■wyrok, składają: major O ls z e w s k i jako przewo 
dniczący, major Z o ło te ń k i jako prowadzący roz- 
ijuawę, oraz major H au ser, kapitan Jakób L ew t-  
w k i i Kapitan R e in b e rg e r . —  Oskarża major 
•ir. C aro.

Porucznik Kwieciński oskarżony jest o 8 zbro
dni, a to 5 faktów nadużjcia w ładzy urzędowej 
r(oszustwa i t. p.), 2 fakty zbrodni przeciw sile
izbrujnej państwa i 1 fakt współudziału w  zbrodni 
'naduźvcia w ładzy urzędowej.

Dr. Krokowskiego oskarżono o  nadużycie wła
d zy  urzędowej i slużbow ej.

Bronią: por. Kwiecińskiego dr. L in k , dr. Kro
kow skiego dr. P ie ra ck i.

Na wstępie rozprawy, kierownik jej, major 
(Zołoteńki odebrał przysięgę od cziuiikow trybunału, 
poczem major dr. Caro odczytał treść aktu oska
rżenia z wnioskiem o wymierżenie kary.

Najpierw przesłuchano oskarżonego por. Kw ie
cińskiego. Ubrany jest w mundur oficera; na twa- 
,rzy widać ślady przebytych w więzieniu miesięcy. 
Podczas zeznań, kilkakrotnie łzy zalewają mu oczy, 
'ogarnia go silne wzruszenie. Zaprzecza, jakoby 
dopuścił się na swem stanowisku, jako kierownik 
dowództwa automobilowego, czynów karygodnych.

Drugi oskarżony, dr. Krokowski również za
r z e c za  winie. W ięzienie złamało go fizycznie, 
twarz blada, oczy zapadłe, okazują, jakie to cier
pienia trawić musiały jego organizm. Przesłuchanie 
dr. Krokowskiego trwało znacznie krócej, niż po
przedniego oskarżonego.

Przystąpiono do przesłuchania świadków. 
Przedtem obrońcy postawili szereg wnioskow, nad 
któremi trybunał będzie radz i dziś rano. Niektó 
rym  wnioskom sprzeciwił się prokurator. Pierwszy
mi świadkami by li; Kazimierz St,a nki ew  ic z  i 
Jakób R o s e n m a n n .  Obaj pozostają w  więzieniu 

tśledczeną pod zarzutem nadużyć automobilowych. 
'Tw orzy li oni spółkę wraz z osk. dr. Krokowskim, 
która skupywała i dostarczała gumy do automo- 

tbilów. Rosenmann ma sklep z rowerami i częścia
mi automob.lowemi. Już dawr.iej dostarczał on sam 
gumy do auromobilów, później zawiązała się spół
ka. W  zeznaniach swych podali Stankiewicz i Ro
senmann swój współudział w spółce, tłumaczyli 
niektóre szczegóły, nie obciążaiąc wcale ani Kro
kowskiego, ani Kwiecińskiego. Zeznania swoje, żlo- 
żone na policji, które obciążały mocno por K w ie
cińskiego odwołali, tłun.acząc, że zeznawali tam 
w  stanie silnego zdenerwowania, nie zdając sobie 
oprawy z ważności złożonego protokołu.

Po przesłuchaniu obu świadków, kierownik 
major Zołoteńki przerwał rozprawę o godz. 2. po 
poł. do dziś rana. Ogłoszona będzie najpierw u 
chwale co do wniosków* obrony, później przesiu- 

ichiwani będą dalsi świadkowie.
Rozprawa jest tajną, dopuszczono tylko w  myśl 

ustawy, mężów zaufania po 3 ze strony obrony 
i 2 ze strony przewodniczącego. Mężami zaufania 
są sprawozdawcy „Kubera L w ow .“ (Lech), „Ga- 
.zety L w ow ." (Zacharjasiewicz), „S łowa Pol.* (Ban- 
■kow&u) i  „G — „ly  Por.11 (dr. Ź d u rr<~d» w . dr.

Herscntnai l trzej mm ooywaicie. Rrzeo.egu szcze
gółowego rozprawy nie można podawać, dopiero 
wyrok i motywy, ogłoszone będą na posiedzeniu 
jawnem. W yrok spodzięwany jest około wtorku.

PREZYDJUM SĄDU APELACYJNEGO podaje do wia
dome Sc!, że agendy sądu boł»zo wiec kiego przeniesiono 
tvmczasem na sąd powiatowy w  Bmsztynie.

4 45  C Z E R W IŃ S K I

PREZYDJUM SĄDU APELACYJNEGO podaje do wia
domości, Ce agendy sądu powiatowego w  Zalolcarh, prze
niesiono tymczasowo na sąd powiatowy w PoJkamieniu. 
444 CZERWIŃSKI.

Komitet pań 6 dzieł 4cy urządza w  herbaciarń; 
źułaierZa poŁkfcgo przy uk Kilińskiego 3, I. p. dziś 
w  niedzielę koncert pierwszorzędnych sił artystycz
nych. Początek o 6 wlecz.

—o—
„NA GWIAZDKĘ* dla żołnierza- polskiego zrożyli na 

moje ręce: Pp .: Bocheński, ul. Teclinicka 1(1., koron 2t 0; 
hr. SterzyńsKi, ul. Badenich 12, koron 50; barou Mojsa 
Rosochacki, KoperniRa 4., koron 20; Borowski, botel 
George’a, koron 200; Król kiewicz, ul. Akademicka, koiou 
50; dr. Głarzewski, ul. Kopernika 4, koron 100; Szkowron, 
ul. Kopernika koron t00 ; Tadeusz Cieńaki, właśc dóbr 
koron 100; ks. Andrzejowie Lubomirscy koron JJliO; 
Ottokur Schex, kupiec koron 30. — Za pamięć o żołnierzu 
polskim t złożone datki, składam oiiaroduwcom serdeczne 
podziękowanie.

Komendant m iasta: Pułkownik LINDA.
—  O —

COu-^egacja kupiecka we Lwowie, wzywa wszyst
kich członków na zebranie w sprawach Dardzo waż
nych, które odbędzie się w poniedziałek, dnia 19. om.
0 godz 7-ej wieczorem w lokalu własuym, przy ul. 
Czarnieckiego L 1. Uprasza się o punktualne i J czne 
przybycie. 446.

—O—
Magistrat kióL stoł. m. LwoWa.

Lm. 4403'20
X X  W e  Lw ow ie, 17 stycznia 1920

Ceny węglu.
Z  powodu ponownego znacznego podwyższe

nia cen węgla opałowego w  kopalniach, brykietów
1 koksu, z ważnością od 1 stycznia 1920 roku, 
a zakomunikowanego magistratowi dopiero w  dniach 
ostatnich, magistrat, na podstawie op nji urzędu 
waiki z lichwą i spekulacją, tudzież uchwały sub- 
konutetu opałowego rady miejskiej z dnia dzisiej
szego, ustanawia, z ważnością od dnia 1 stycznia 
1920, następu ące ceny maksymalne tych materja- 
iów  opalowych we Lw ow ie:

100 kg węgla małopolskiege loco skład miej
ski 48 koron.

100 kg. węgla małopolskiego loco skład rejo
nowy 50 koron.

100 kg. węgla małopolskiego, z dostawą prźed 
dom, wprost z dworca kolejowego (na karty po
boru) 50 koron.

100 kg. brykietów z Dziedzic, z  dostawą przed 
dom, wprost z dworca kolejowego (na karty po
boru) 60 koron, z czego 6 koron tytułem kaucji 
na nieustalone jeszcze faktycznie podwyższenie.

100 kg. koksu karwińskiego, z dostawą przed 
dom, wprost z dworce kolejowego (na karty po
boru) 111 koron.

Równocześnie tracą moc obowiązującą ceny 
maksymalne powyższych artykułów, ustanowione 
lut. komunikatami z dnia 2o września 1919 roku 
1. 7063ciiIX i z dnia 30 grudnia 1919 roku 
1. 102687/XII.

Ceny drzewa opałowego, ustanowione tym o- 
statnśir komunikatem, pozostają niezmienione.

Aby, wooec dalej trwającego niedostatku w ę
gla i znacznego podrożenia tegoż, ułatwić mieszkań
com opaiame mieszkań, zarządza równocześnie 
magistrat, aby wszystkie miejskie składy dzielni
cowe sprzedawały każdemu gospodarstwu domo
wemu, jedynie za stosownem oznaczeniem w  legi
tymacji spożywczej, drzewo opalowe nie rębane, 
aż do ilości 500 kg., niezależnie od posiadanych 
przez nie kart węglowych.

Zrzeszenia i Konsumy urzędnicze mogą naby
wać drzewo opalowe po cenach taryfowych, w  ilo
ściach caiowagonowych, wprost w miejskim Z a 
kładzie opału przy ul. W ałowej 1. 9, każdej środy 
i soboty.

ZASTANOWIENIE WZGLĘDNIE OGRANICZENIE RU
CHU OSOBOWEGO NA KOLEJACH

Dyrekija lwowska polskich koieji państw. osu- 
sza: j,

Przez czas zastanowienia, względnie ograniczeni* 
ruchu osobowego kolejowego będą kasy osobowe na 
przestrzeniach, na których pociągi w  ograniczonej 
liczbie kursować będą, wydawały bilety jazdy naj
wcześniej godzinę przed odjazdem pociągu i tylko 
w  miii ę wolnych miejsc w  pociąga Kasa osobową 
w  gmachu dyrekcji kolcowej we Lwowie będzie 
przez cały ten czas zamkniętą Podróżni bez bifetów 
bezwarunkowo do pociągu dopuszczeni nie będą, % 
przytrzymani w  pociągjch będą w najDiiższej stacji 
postoju od dalszej Jazdy wykluczeni przy ściąłem 
zastosowaniu postanowień regulaminu ruchu. Jest za
tem wekazanem w interesie podróżującej publiczno
ści wszelkie podróże w  najbliższym tym czasie ogra
niczyć do najniezbędniejszych nagłych potrzeb.

Z  powodu trudności techniczno - rucł owych na 
dworcu koieji (warszawsko - wiedeńskiej w Warszawie 
kursować będą odtąd pociągi osobowe Nr. 2214 f 
2211 w  kemu ukacjf bezpośredniej Warszawa - Lwó*w 
przez Bełżec (Lwów odj goaz. 21, Lwów przyj. 7*20) 
nie do wzgi. od dworca kolejowego Wars za wh - łWte- 
deńika, lecz do dworca Warszawa - Brzeska (p-izyj. 
17*45), względnie oa dworca Warszawa - Brzesk* 
(odj. 9*45).

W  okręgu dyrekcji stanisławowskie} kłusować bę
dzie od i 8 b. m. ha iszlaku Lw ów i- KiLpokułowoe tylko 
pociąg osobowy Nr. 325 (odjazd ze Lwowa 23*10), 
z powrotem pociąg osobowy Nr 320 (przyjazd do 
Lwowa 12 04).

W obronie wschodniej Małopolski.
Koszliki', po w . Zbaraż. (Kor. wł.). Mieszkańcy 

wsi Koszlaki, p. Zbaraż, zgromadzeni w  sali Rady 
gminnej, uchw< liii rezolucje przeciw prowizor] um, 
domagające się bezwarunkowego uznania przy
należności GaL wsch. do Polski. Zebrani wyrażają 
gotowość obrony swej ziemi bez wzgędu na ofiary 
i żądają w  sposób najbardziej stanowczy od posła 
swego okręgu, by głosował przeciw podpisaniu trak
tatu. Poa rezolucjami widnieją ticzne podpisy. W y
słań', je do Naczelnika państwa, Sejmu i rządu,'

M onastezj,k i; (Kon. wł.). Odbył się tu dumny 
wiec w  sprawie Gal. wschodniej przy udziale uczest
ników Monasterzyik, B r.-zówki, Fo warków, Dubien
ka, Huty starej, Huty nowej i innych okolicznych' 
wsi w  liczbie około kilka tysięcy. Zebrany tłum po 
owacyjcem przyjęciu przemówi, ó, zgodnie i jedno
głośnie powziął g  >:rąee i energ czne r.tzo ucje, która 
wysłano w  drodze telegraficznej: do kancelarji Na
czelnika państwa, do marszałka sejmu, do prazydeutą 
ministrów w  Warszawie.

K e a r o i o g l a

Wanda z Ossowskich Kitnowa
wdowa po Sw. starszym inżynierze i naczelniku warst*

tów kolejowych, w Stryju 
zasnęła w  Panu, zaopatrzona Sw. Sakramentami, dnia 16 

stycznia 19120 przeżywszy lat 1)8.
Nieutulony w żalu syn, zięć i wnuki, zapraszają na 

obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie dnia .8. stycznia 
z domu żałoby przy ul. Zygmuntowskiej 15. na cmentara 
Łyczakowski. — Nabożeństwo żałosne odbędzie się 16 
stycznia o godz. 8 rano w kościele św. Anny.

ZOFIA z Kuhnćw POSTĘPSKA
żona urzędnika prywatnego w K. B. Ii., długoletnia naw 

czycielka szkół wydzlałrwych 
zmarła po ciężkich cierpieniach, zaopatrzona iw. Sakr. 

mentami, dnia 1.5. stycznia 1920, przeżywszy lat 45.
Na pogrzeb, który się odbędzie z domu żałohy przy 

ni. Zygmnntowskiej 15 dnia 18. stycznia o godz. 1 popo 
łuduii na cmentarz Łyczakowski, zapraszają w glębokbr 
smutku pogrążeni mąż, dzieci i brat.

Nabożeństwo żarobne odbędzie się następnego dnia 
tj. w  poniedziałek 19. stycznia o godz. 8. rano w k-icieP’ 
św. Anny.

KLEMENS BACHN CKI
aijunkt k lejowy 

zmarł dnia 15. stycznia, opatrzony św. Sakramentami 
przeżywszy lat 36.

Pogrzeb odbędzie się 18. bm. o godz. 1 w  pohn t >  
z domu pogrzebowego przy ul. Koclumowskiego 93, tv 
łez irmars Łyczakowski.
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Przyjemności życia wo Francji.
Codziennie słyszy się narzekania na trudności 

życia codziennego. Nie zastana wrianiy się nad ttm, 
że żyjemy w  kraju, powstającym zaledwie do zycta, 
będącym w  stanie tworzącej się organizacji, a za
razem zniszczonym pa-zez wojnę i cijgłe przesuwa
nie się Rnji bojowej, przecnody wrogich wojsk i t  a. 
Nie kpiej jednak dzieje się gdzie indziej W  zw j- 
ćięskiej Francji^ której orężowi w  pierwszym rzędzie 
zawdzięczamy upadek Niemiec, trudności wzrastają 
z dniem każdym, kząd, który przez czas wojny do
kładał do kosztów mąki około 2 mil jardy rocznie 
by móc sprzedawać tamo chlcb ludności, nie jest 
w  stanie dalej prowadzić tej polityki, skutkiem czego 
oena ehieba podwoi się (1‘20 fr.). Wszelkie opłaiy 
pocztowe, telegraficzne i telefoniczne zostały znacz
nie podniesione lak, że korespondencja wewnątrz Fran
cji będzie wkrótce droższa od korespondencji z za
granicą. Teatr, kinematograf i t. p., gaz, elektrycz
ność, omnibusy, dorożki podrożały lub podrożeją o- 
gromnie. Cena jazdy koleją podniesiona będzie o 
100 proc. w  porównaniu z przedwojenną. Minister 
skarbu Gotz zaznacza, że Lepiej obciążyć budżet oby
wateli. niż państwa. Oprócz drożyzny dają u czuwać 
się braki fazu, elektryczności, węgla. Wszystkie 
przedmieścia Paryża i część lewego brzegu pozba
wiona jest tramwajów, których ruch wstrzymany zo
stał z powodu braku węgla.

Węgła w  portach morskich jest dość, trak |ed- 
nak możliwości przewi izienia go, h. ax galaró w i wa
gonów. Ten ■ brak materjaiu przewozowego jest tem 
dziwniejszy, gdy zważy się, że Francja otrzymała 
150.000 wć gonów od Niemców. Materjał ten roz
mieszczony po zapadłych stacjach, jakby nie istniał, 
a na większych linjach brak jego dotkliwie odczuwać 
się daje. Wina spada na zarząd kołeji i konieczna 
jest w  tym kierunku sanacja stosunków. Specjalne 
światło na trudne stosunki rzucają wiadomości o 
skandalach i procesach t. zw. likwidacyjnych, o któ
rych donoszą nam wsz^surie dzienniki francuskie z 
całego grudnia. Składy materjaiu, odstąpionego przez 
armję amerykańską rządowi francuskiemu, podzielo
ne były na osobne obozy likwidacyjne. Otóż obozy 
to po kryjomu „topniały'*, a k.lka z nich na dni parę 
przed przybyciem komisji kontrolującej, uległo po
żarowi, który pokrył nadużycia. Aresztowania się 
mnożą.

Równocześnie kompanje kolejowe zaczęły ener
giczną walkę z kradzieżami na koleji, które w ubie
głym roku dosięgły poważnej cyfry 120 mTjonów 
franków. Pomnożono liczbę inspektorów specjalnych 
i wzmocniono ruchome brygady policyjne, jest nowa  
o utworzeniu przez poszczególne kompanje rolicji 
prywatnej. Na linjach jednej tylko komoanji rządowej 
(sieć zachodnia) policja, która w r. 1014 dokonała 
47 aresztowań, w r. 1919 schwytała 1.400 złodziejl 
na gorącym uczynku...

Wiadomości te dla tych, którzy widzą złe ł ciem
ne strony jedynie w ojczyźnie. Nie przestańmy jed
nak domagać się od rządu, by bezwzględnie i  su
rowo wszelkie nadużycia i winy ścigał.

Ofiary i pokwitowania.
(Złożono w  naszej Administracji.)

Na "Skarb polski": Zamiast kwiatów na trumnę 
nieodżałowanej pamięci Heleny Meissnetowej — Ta
deuszowie Obmińscy 50 K.

Na Komitet plebiscytowy maznrcld: Antonina T, 
20 K. Maksymilianowa Łomnicka 10 K.

Na kresy wschodnie: Funkcjonariusza urzędu pocz
towego Lwów 1 — 41 K.

Nn cel obrońców Lwowa: Zakwestionowane 2 
kółka złote na zeby wartości 150 K od chłopaka łat 
10 — Edmund Marjan Boer, jubiler i złotmk we 
Lwowie.

Na wdowy | sieroty po obr Lwowa: Zebrane 
z okazji diun zaślubin Stefanii i Adama Langne
rów U0 K. — Maksymilianowa Łomianka 10 K.

Na żołnierza polskiego: Młodzież w  Kolędzia- 
nacn — zbiórka podczas kolend 36 mk.

Na ociemniałych żołnierzy połsk : Józefa Fedy- 
niewicz 10 K. Zamiast mszy sw. w rocznicę śmierci 
męża Karolina Tysokowska 20 mk. Maksymilianowa 
Łomnicka 10 K.

Na k .p jeę Orląt: Członkowie 6ckc'l VI. Dr.elnicy 
I. MbO. złożone pcaczas uroczystości opłatkowej, u- 
rządzonej dnia 10 bm 630 K.

Na Ognisko'* To w opieki sad zaniedbaną mło
dzieżą polką: W  kasynie kolei wojskowych w  W ar
szawie zebrano w  Wieczór Sylwestrowy 1.000 mk. 
Zamiast kwirtów na trumnę kolegów śp. Gryżew- 
skiego i Dąbrowskiego oficerowie i urzędnicy woj
skowi z Warszawy składają 114 marek.

Na wdowy i slaroty po knocach: Zebrane z o- 
kazji zaślubin Stefanji i Adama comgne- 
rów 110 K.

Na To w  Pogotowia ru4 mikowego we Lwowłe: 
Jako nieprzyjęte honorarjum od dr. Fioirą Marcza
ka — dr. Aleksander Briickmann 150 K.

Na cMjd dla głodnych dzieci przy warsztatach 
rzemieśl. św. Antoniego w  bursie Sienkiewicza, ofla- 
-ra dziękczynna 80 K.

Hafty
ręczne I maszynowe, wyszy
wanie koralikami i dżetem, 
mereszki monogramy obcią
ganie guzików, odbijanie wzo
rów, przyjmuje Chrzęść. Za
kład Haftów Akademicka 22. 

351

zamienię za wiktuały wę
giel kartofle Niemcewicza 24 
drzwi 10. 364

TOBY wiedział o losach 
Murmańczyka Stefana May

era pporucznika W. P. zechce 
łaskawie donieść pod adresem: 
Tadeusz Mayer Lwów. Dom 
akademicki l ozińsklcgo 7.

435

O G Ł C S Z E K H A .
2  demobili: »w».n> ogniomistrz 

W. P : 10 .etnią praktyką

Mieszkania.

P OSZUKUJĘ 2 pokoji 
bluwanych z przedt

ume
blowanych z przedpoko

jem z łazienką komfort po
średnictwo wyuagroGzę płacę 
część prowiantami, aares 
„Agra" Potockiego 25, I. p. 
Lwów. 371

H
żABOJE cal. 16 bezdymne POKÓJ z osobnym wchodem 

dla poważnego lokatom 
w okolicy techni&i zaraz da 
wynajęcia. Wskaże stróż Kaps 
pińskiego 15. popołudniu. 424

Kopno i sprzed ti.

KASY żelazne, wagi, p iły d o  
gatru. Artykuły techniczne 

poleca firma M. KiJrski Pa
saż Mikolascha. 291

OKAZYJNIE płaszcz krym
ski Mo sprzedania maga-

SW łAŹNE dla Panówl Kape- 
■ *  lusze męskie, filcowe 
słomkowe i panama przerabia
na najnowsza formy Pierwszajzyn futer p. ‘w róLla halicka 
Krajowa Fabryka Kapeluszy^u. 31
Rudolfa Neuwelta Lwów Ra- ......    _
łonowa 3. własny gmach fa- 4P&KAZJA folwark o 217 mop-
bryczny. 356 —" gach w powiecie Zborów
—— - —- — 7---------------- ; !bez budynków po niskiej ce-
b £ »A Z i'E  dla Pańl Kapelu-!nje sprzedam. Wiudom„ś4 

sze słomkowe każdego Grunwaldzka 1- między 1-ą e 
gatunku przerabia na najnow- j.ą  Preyer. 355
sze, formy I. krajowa fabrykaj________"
kapeluszy Rudolfa Neuwelta f f IL K A  maszyn . do pisania 
Balonowa 3. własny gmach jest do sprzedania August 
fabryczny. 120,Kolesza. Sykstuska, 10. 381

411

Nadesłane.
(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności),

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

D r .  B E S R G E 1 R
S ks uslca 15. 2

Docent Dr Czesław Teliga
CrilRURG-0f E.1AT. R ~

ordynuje od 3 — 5. Kościuszki 16, I. p.

Dentysta Dr. Tadeusz Kasprzycki
ordynuje Lwów ul. Romanowlcza 3. parter (przedłużenie

ul. Akademickiej. 45

U*. S. ftiiXQLAJSKI
ul Śniadeckich 6. Ii. p. ord- od godz. 3 -5  popoł 

w chorobaca wewn. i chor. dzieci. 1

F A R O Y ^ k O L O R Y T “
do własnoręcznego nfarbowania m iler jl są bezsprzecznie 
lepsze od wszelkich dotychczas znanych Da rynku farb 
niemieckich. Dostać można w aptekach, składach aptecz
nych, kooperatywach, składach farb I mydlarnlach.

Ś S Ł "  p r i p t  K i t a ®  I Sb
■kom nandłowy u rew , SykrGisUa L 14. 7 )i‘6

L. 1710 piaS.

Ogłoszenie.
W zyw a  6ię wszystKicn wojskowych, oficerów 

I szeregowych b. arrnji ukraińskiej, którzy obecni# 
stale przebywają we Lwow ie, ażeby zgłosili się 
celem zarejestrowania w przeciągu trzech dni od 
dnia niniejszego ogłoszenia w  c d lziele wojskowo- 
policyjnym przy Dowództwie Miasta i Placu we 
Lw ow ie ul W ałowa 16. parter w  podwórzu.

Świeżo przybywający na stały pobyt do Lw o 
wa, mają obowiązek w  przeciągu 24 godzin zgło
sić się w  powyższym  oddziale.

Niestawienie się w  wymienionym czasie, spo
woduje dochodzenia w  myśl przepisów wojsko
wych, tudzież internowania niestosujących się do 
niniejszego ogłuszenia.

Właściciele domów są obowiązani pod karą, 
zameldować każdego oficera względnie żołnierza 
ukraińskiego pisemnie kartą meldunkową z wyra- 

Wia ka, Złoczów K im * . 3u7 - . ^ ‘ fa g ^ y ie T m l/ p r z y s u ń  źnym zaznaczeniem ,,były żołnierz lub oflicer u-

PANNA pisząca biegle n a Jo spółki. Zgłosz. listownie kraiński*' w Dyrekcji Policji w  przeciągu 24 go-
maszynie stenografująca. Pohlman, Lwów, Wolność 5.

obznajomiona z czynnościami) 122
binrOwcmi i Usiąźkowamem, , ~ ~
znajdzie State zajęcie. Odpisy 3  ‘)luro' v,a *0!,lB
świadectw z podaniem refe-: 'l1.6. PrzyJ? a i’ a •’ j*u'. t > , , . tomobilowa -Motor* Lwów.rcncji nadsyłao należy do ^  • . £
Adnnmstrucji LKBrjąra lwów*.
pod .Rutynowana siła“ . 316

  tariikewą, obejmie i. nąi tsrU-

KIEROWNIK wyrobu papie-.ka kaidą inną manipulację 
ru byłej fabryki w Saarzew ią, jaUtri i zarąd Bworu. 

gsowie (Galicja w schodnia) zTgłOKMttia pod „Manipulant1* Sy- 
kilkuletnią praktyką k ero-.n*^iizko Hyżne, Tartak. 43(i

wnictwa fabryki poszuktą.. i UUKAMNI zarząd obejmie 
pondy. Zgłoszenia Apteka ,L .  b a rc z0  f

R EFERENCI konceptowi je
den lub dwóch z ukoń- 

czonemi sti.djami prawnicze- 
mi, o ile możności z prakty-

Różne.

f  Birr.i.z pole naftowe lir.
Rom-n. Nolarjusz państw, 

w Jabioiii, a, ie(przez Kołom,vję).
ką administracyjną i z p i e r w - j k u p i  kilka udziałów Spinki 
Szorzędncmi relerencjami po- zawiazanei w  ro^u 1902. Wo- 
trzebni. Posady do objęcia za ’ec przejścia od rol u 19i7 
raz. Zgłoszenia plac Smolki 5. Pr/*W eksploatacji pomicnione-

go gj-untu w ręce nowego kon 
tralienta, wartość tych udziałów 
już obecnie jest bardzo wąt
pliwą, a za lat parę będzie 
równa zeru, mimo to dziś 
sprzedający otrzyma kwo>ę 
włożonego kapitału i dotyczą
cy procent.

II. p. na Ie\,o, drzwi Nr. 15 
Płaca wedle umowy. 369

STENOGRAFiSTKA zarazoi. 
pierwszorzędna maszynist

ka potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
do 25. bm. plac Smolki 5. II. 
p., na prawo, drzwi Nr. 12 
Płaca wedle umowy. 370

Z DOLNY technik dentyst.lKJRACOWNIA tapicer tka To-
szuka m'eisca Zało żenie ■ maszewskieoo Ossoiiń-szuka miejsca Zgło zenie 

Japońska 3. technik dentysty 
czny między 2-3 popoł. 445

PRZYJMĘ prywatną pielę
gnację, Jlnicka Anna. Spi- 

tal Epidemiczny ul. Kleparow- 
ska Lwów, listm.ne powia
domienie. 433

maszewskiego Ossoliń. 
si. ich 9. wszelkie roboty przyj
muje oraz różne meble obra
zy, dywany, lumpy, kanapy, 
otomany, Instra, naczynia z 
chińskiego srebra Sprzedaje 
i kupuje. 236

p|IlACOW NIA sukien „Ju-

B YŁY  podoficer Generała." noszą* Listopada 5. przvj- 
, Halera poszukuje posady rauje do roboty puknie 'nowe, 

leśnego, podiządcyjat 39. rz [przerabiania! wykonuje szyb- 
kat., władam 5 językami,!ko starannie i tanio. Wpisy 
zdrów, łiiskawe zgłoszenia'do szkoły kroju i zdobnictwa 
Sygniówka duła Bilańsiu Jamoii 2-4. Ręczy się xr. wyucze- 
lwsw . 434jalc. 929

dzin ud chwili przyjazdu względnie zmiany miejsca 
zamieszkania.

Za zgodntiść: 
Fpor. SZ. IG EL

m. p.

Dowódca Miasta i Placu 
Pułk LINDA

m. p,

Ę irn l  M l i i i !
r o z p o c z n ie  fctą r o k  s z k o ln y  19 70 /19 21

w  pierwszej połowie kwietnia 1920.
Celem krajowej Szkoły ogrodniczej w  Tarnowie jest 

teoretyczne i praktyczne wykształcenie młodzi ży na ogro
dników, uzdolnionych do prowadzenia ogrodów wiejskich.

Do szkoły tej może być przyjęty kandydat który •
1) wykaże sic, że ukończył przynajmniej 15 r o f t  Życia, to 

odbył z dobrym postępem obow ązkową n. ukę w szkole 
ludowej, jest umysłowo t fizycznie zupełnie zdrów i nie
nagannych obyczajów,

2) w  lei minie, przez Dyrekcję oznaczonym złoży egzamin 
w s tę p n y ,  służący do ocenienia, czy kandydat jest wo^ól* 
dostatecznie umysłowo i fizycznie rozwinięty,
mógł korzystać z nauk, w  tej szkole udzielanych,

Kandydaci, którzy odbyli -przynajmniej jedoroc ną 
praktekę ogrodniczą, a liczyuią zadość powyż wymienio
nym warunkom, mają pierwszeństwo do przyjęcia przad 
innymi.

Nauka w  szkole trwa trzy lata I jest bezpłatna. Ko
szta utrzymania ucznia w  zakł dzie, który jest połączony 
z internat m, wynoszą 4000 koron rocznie. Synowie u b t  
glch rodziców przyjęei być mogą na koszt funduszu kito 
jowego.

Każdy wstępujący do zakładu, powinien byt  
zaopatrzony w  dostateczną bieliznę, odzienrs i do* 
bre obuwie.

Podania o przyięcń1 wnosić ra!eżv najdalej 
do 15 tnarca 1920 do Dyrekcji krajowej szkoły 
ogrodniczej w  Tarnowie, która na żądanie udueK 
bliższych wyjaśnień. 43$



KURJER LW OW SKI z  dnia 19 srycznk 1920. S?te . IW.

MARYAN LASOCKI
J u w ó w

P Ł a O  M A R Y A C K I J L m.

P o k o je  do ś n ia d a ń
SKLEP KORZENNY, —  BUFET, zaopatrzony w zimne 
i ciepłe PRZEKĄSKI oraz RESTAURACJĘ na I. piętrze,
B m a o z n ą  d o m o w y  l t u c ł i n i ę .  W y k w in t n y

yOWpEBT MUZYKI SrtLOliOWEJ. c S l Y  P R Z Y S I Ę F N E . ° dr ! ^ — L ~ < * O ł 1 m ]y Z,!m E N U l  

Nie plami bielizny, nie posiada przykrego  
zapachu, łatwo odmywa się wodą i jest 
tańszą od stosowanych dotąd plamiących  

i cuchnących środków. 5743

Maść do świerzby Jrapi SjiEii"
Znowu do C if A & n r n P M  Znowu do 
utibycia 1 O a f H p u r U r i m  nabycia!

w 3 dnia h skutku.e!
Na Świerzb, swędzenie, liszaje skóry niezawodny 
środek, przez lekarzy wielokrotnie polecona Dra 
F I  OS c h a  oryginalna n a n  ś ió  i  p u d e r  

„SKaBOFORM “  
nie brudzi, nie Lurwi, bez zapachu.

Do nabycia we wszystkich aptekach. 
Skład g łó -n y : Główna rozsprzedai „Skat o* 

formu“ dla P  lski Kraków, Lubicz 22. 3435

Ministerstwo spraw w ojs‘ owych C. U. Z. A 
Okręgouiy Drząd zaopatrywania Armii 

Lwów, Sakra n eutek 14.

13 i l j l
U  E L W O W IE

potrzebuje natychmiast:
Skorowidze 1/2 Fio 4u0 sztuk 
Bloki l/l ark. 400 „

„ 1/8 „  2 0 0 ' „
Papier konceptowy 230 ryz

,  kanc. czysty 220 B
B maszyn pojed. 183 „
,  linjowany 150 „
9 kratkowany 150 „
„  aktowy (na teezki) 18 ryz

Kalka niebieska ołówk, 7 „
„ maszynowa 15.000 ark.

Bibuła 9 ryz
Suszki (zamia it bihularzy] 400 sztuk 
Ryga 260 ark.
Główki czarne 27 grossów

„  chemiczne 24 „
.  dwubarwn 15 „ '

Guma atramentowa 200 sztuk
Igły do aktów 160 „
Nożyczki kancelaryjne 50 „

i Szpagat papierowy 40 funtów
Nici do aktów 20 „
L in ie 50 ctm. drewniane 1900 sztuk 
Obsadki 19 0 v
Kałamarze 120<t .
Atrament czerwony 100 litrów
Poduszki do pieczątek 600 sztuk
Tusz fioletowy 15 0 t.akonói
Guma 1 n ( j0
Klej kancelaryjny / *
łaśm y muszyuuwe 13 "fm 100 sztnk

,  15 , luO ,
25 .  30 .
36 .  30 .

Gąbki — rw llżacik i 50 ,
Kalka pap. wosk. 50') metrów
Tektura twarda 2 pudy
Karton 63 cm X  95 cm. 3 ryzy.

Oferty z próbkami nateży nadesłać ao drna 
&4. b. m. pod adresem wyżej wymienionego 
Urzędu przy ul. Sakramentek 1. 14, w  godżinach 
Grzędowych od 9 do 2 l/a przedpołudniem. 438

B a c s n o ś ć !
Kto chce korzystnie rzecz spieniężyć lub 

okazyjnie kupić, niech odwiedzi

Lwowski sklep kc miso wy
w Pasażu Mikolascha, Pośredniczy w sprze
daży i kupnie wszelkich rzeczy prócz nfebdfi

Z a rz ą d  Sa&ów więkSzcgó obszaru na Podolu 
Galie, poszukuje adjunkta lub 

konlrolora lasowcgo. Wymagana ukończona szkoła lasowa
i egzamin państwowy. Posada stała, na razie k a w a le rsk a . 
Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem referencji 
nadsyłać należy do Administracji „Kurjera Lwov.- kiego" 
pod „Leśnik". 437

Zakuplio pżajd  tii El z sacharyny.
Miejski Z a k ład  aprowizacyjny zakupi próź.ie 
fiolki z sacharyny wraz z nakrywką po 5 hal. 
za sztukę. —  Do kupna są upoważnione następu
jące sklepy miejskie:

Sklep miejski ul. Romanowicza 11.
Sklep miejski ul. Słodowa ł .
Sklep miejski ul. Żólk ewska 71.
Sklep miejski ul. Bema 12. 420
Sklep miejski ul. Murarska 4.

Miejski Zakład aprowłzaeyjny.

S Z L I F I E R Z  dla tarlaku, zarazem smarownik i do szy
cia i napraw pasów potrzebny z a r a z .  Posada stała we 
wielkimi majątku w okolicy Lwowa. Ordynacja, mieszkanie 
ooał i mleko. Warunki, referencje i odpisj świadećtw po
dać pod „Szlifierz 1654" do Administracji K uj jera Lwowa,

413

•RAMIENICĘ kupię 
200-3 O.tOO k. Pośr

wkład 
Pośrednicy 

wykluczeni. O. K. A .m . 432

S IANO loco dwór 3 kim. 
stacja, sprzeda większą 

ilość Rozwadowski Nabielaka 
39. od 2-ej do 3-ej. 423

SMOKINGOWE ubrauic no
we, eleganckie do sprze

dania Durbaukowa Czarneckie 
go 26. 425

S ITa włosienne i rzoszota 
wyrobu krajowego poleca 

M. Kierski Pasaż Mikolascha.
426

IR B E N T Y L a TORY  do kużn. 
——' zamiast miechów ko
walskich poleca M. Kicrski 
Pasaż Mikolascha. 427

P APUCZE w wielkim w y
borze, hurtownie i de- 

tailicznie, poleca fabryka pa- 
puczy Lwów Piekarska 1. c.

428

SPRZEDAM nowe futro po
dróżne, elektryczną ku

chenkę, sklep kominowy Pa
saż Mikolascha. 431

PSA podwórzowego kupi 
Spotka „Motor- Lwów, 

Kopernika. 64. 430

PATENT przyrząd do goto
wania nad lampą naftową 

5 k. Przepis najtańszego pie- 
ezenia na blasze kuchennej 
1 • k. Wysyła „Estremus-Pra- 
ca". Wadowiće. Wyłączna 
sprzedaż na większe miasta 
do oddania. 396

PATRONY do polowania 
kal. 1G mam do odstą

pienia Z. S. Ouertyńska 8 par
ter n « prawo. 442

Z  p o r ę o r o n i e m  d ł u g o l e t n i e ]  łrwełości 
stołowe i d e s e ro w e .!  || | B flfljll* !
ze srebra chińskiego 
jak 'ćwoież i uczjaia kucbtias i* H I U Ul i l i  Ul 

pochodzące z fabryki światowe) sHwy w B e r n d  o r f
poleca firma W . B IL IŃ S K IE G O  następca 401

B. K O E S E L ,  toów. p!. SSarjacki 5, Hutę! francuski.

zawiadamia

że na podstawie uchw ały Rady miejskiej 
z dnia 1 5 . stycznia 1 9 2 0  c e n a  p p ą s l u  
e l e k t r y c z n e g o *  dostarczanego prz^z 
miejską eh ktrownu?, zostaje p o d n i e s i o 
n a  o d  a n i a  1 8 .  s t y c z n i a  1 0 L O - 

roku i w ynosi:

za 1 EW  godzinę do oświetlenia, wind i do celów 
gospidarczych k. 3 —

za ! KW godzinę do m o t o r ó w . . . . . . . . . . . L  1*50
za 1 KW godzinę dla kinoteatrów . . . . k. 6 —
Płaca monterów za godzinę dzienną . . . ! ; .  7 —
Pil cs pomocników za godzirę dzienną k. 5—
Godziny nocne od 7-ej wieczorem do 7-ej rano liczy 

się z 100 procentową podwyżką.
Czynsz za najem mierników zostaje nie

zmieniony.
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